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D. T. C. Fakültesi Genel Türk Tarihi Asistan: 

S hih-chi °, Mao-tun'un Kuzey seferinden bahsederken 
Hun-yii, Ch'ü-sh'C', Ting-ling, Ko-k'un ve Hsin-li 
boylarını  hâkimiyeti altına aldığını  kaydediyor. Metin bu meseleye 
geçerken "Kuzeye döndü ve ... hâkimiyet altına aldı„ demek-
tedir. Fakat bundan evvel hiç bir seferden bahsetmemektedir. 
Bu sefere kadar olan kısımlar Hunları n Adet ve anânelerine 
hasredilmiştir. Bundan evvelki kısım da T ai-lin şehrinden bah-
setmektedir 2. Fakat bu da sırf sonbaharda sefere çıkacaklarını  ve 
bu yerde toplandıklarını  kasdetmek içindir. Bundan dolayı  bu sefe-
rin nereden başladığını  tespit edemiyoruz. Bu taarruzun Shan-yü'-
&in esas merkezinden başlaması  çok muhtemeldir. Çünkü bu 
harp bir nevi iç vahdetin tamamlanmasıdır. Kaynaklarımız bu 
boyların hâkimiyete girişinden sonra bütün Hun şeflerinin de 
Mao-tun 'a boyun eğdiklerini ve Shan-yü'lüğünü tanıdıklarını  
ilAve ediyorlar •-'. Demek ki bu boylar da Hun hegemonyasına 
tabi veya komşu bir vaziyette idiler. 

H un-y ü oymak' hakkında De Groo t'un ileri sürdüğü na-
zariyenin bizim taraf ımızdan da kabulü meselesinde mütereddi-
dim 4. De Groot bu sözü Orhon kelimesiyle birleştirmek isti-
yorsa da bu, çok şüpheli bir fikirdir. Zaten fikirleri de söz ben-
zerliğinden başka delillerle desteklenmiş  değildir. De Groot bu 
suretle onları  Orhon yakını ndaki Hunların meşhur Lung şehri 

1  S h i Ii- eh i, 110, 4 a-b ; Han-ah u da bu meseleden bahseder. Metin, 
hemen hemen her noktada Shih-ehi ile mutabakat gösterirse de yalnız Hun-yü ve 

Tingling boylarını n yazı lışı  ayrı  karakterle bulunmaktadır (H an-sh u, 94a, 4a). 

Han-shu tarihi Hunyii ile Hsin-Wnin başka variantları nı  da göstermektedir. 

*Bk.Shih-elli, 110, 4 b; Han-shu, 96A, 3b. 
3  Shih-chi, 4a; Han-shu, 5a. 
4  Bk. De Groo t, Die Hunnen, 61. 
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civarına yerleştiriyor °. Ha n-sh u'yu şerh eden Çinli ise birinci 
hecenin H u, ikincisinin ise I olarak yazı lması  ve okunması  icap 
ettiğini söylüyorsa da bununla ne kasdedilmek istendiğini bilmi-
yoruz °. Bu oymağın Selenga vadisi boyları nda olması  çok muh-
temeldir. Tahminimize göre biraz Batıda da olabilir. 

Ch'ü-sh e' meselesi herhalde De Groo t'un zannettiği gibi 
Kuça olmasa gerektir. Zira Kuça Kuzeyde değil Batıdadı r. Hatta 
Büyük Hun devletinin merkezine nazaran Güney-batı dadır. Bu du-
ruma göre Mao-tun evvelâ Kuzeyi tedip etmiş  ve ondan sonra da 
Batı ya ayrı  bir sefer yapmış  demektir. Halbuki bundan sonra ge-
len kavim isimleri, meselâ Kı rgı zlar tamamen Kuzeydedir. Kuzeye 
ait boy adları nın içinde Güney-batı daki bir şehrin isminin de bu-
lunması nı  hiç varit görmüyoruz. Büyük sinoloğu şaşırtan gene 
isim benzerliği olmuştur 7. Bugünkü Altay'a Tangnu Ola dağları  
arasında bulunmaları  icap ediyor. Belki biraz daha Kuzeyde bulu-
nabilirlerdi. 

K o-k`un şimdiye kadar hep K ı rg ı z 'lar olarak kabul edil-
miştir. Wen-hsien-t'ung- k'aoda Kı rgızların eski adı nı n 
Chien-k'un olduğunu kaydediyor 8. Kı rgızlarla Ting-lin g'le-
rin komşu olmaları  gerekmektedir. T'ang- shu bize bu hususta 
henüz şimdiye kadar hiç bir Avrupalı  âlimin kullanmadığı  bazı  
enteresan bilgileri vermektedir. 

"Onların nesli Ting-ling 'lerle karışmış tır. Daha sonra 
Hsiung-nu'ları n Batı  hudutları nda idiler. Hsiung-nular Hanların 
(Çin devletinin) teslim olan general' Li Ling 'e Sağ  Hsien kı ral-
lığı  ve Wei Lü'ye de Ting-ling k ı rall ığı  zeameti veril- 

5  Ongin nehri kenar ı nda olan bu şehir H e r in a n n 'a göre Hoşungit ma-
nastı r ı n ı n civar ı nd4 olmal ı d ı r (Die Gobi im Zeitalter der Hunnenherrschaft, Til-
lügnad Sven Hedin, 142). 

6  Bk. Han-shu, 94 A, 4a. 
7  Bu şehrin isminin yazı lış lar ı  hakk ı nda bk. P. P el 1 io t, Statues en laque 

seche dans l'ancien art Chinois, Journal Asiatique, 1923, 184 ; keza ayn ı  müellif, 
T 'o un g- pa o 1923, 126. Bu birleştirmeyi O. Maenchen-Helfen de begenme-
mektedir (Harvad Journal of Asiatic Studieq, 1939, 78 not 8. 

8  Wen-h5ie ı3-t'ung-k'ao, 348, 2724 a. 
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mişti. Sonradan Chih-chih Shan-yü° Chien-k'un'u mağlüp 

etti.„ '° 
Burada bizim için önemli olan Kırgızlann Ting-linglerle ka-

rışması  meselesidir. Böyle bir karışma için de hudut veya komşu-

luk mevzubahis olmalıdır. De Groot Ting-ling'lerin Baykal 
gölü civarlarinda olduğunu Çin elçisi Su Wu' nun başından 
geçen hâdiselerle tespit ediyor ". S u W u, Kuzey denizi'nin gayri 
meskûn bir yerine yerleştiriliyor. Ting-ling'ler Su Wu'nun sürü-
lerini yağma ediyorlar. Bu hâdise İsadan önce 101 ile 96 arasında 

vukubulmuştur. Maenchen - Helfen sebepsiz olarak bunların daha 

Batıda bulunması  icap ettiğini söylüyor 12. 

Bu meselenin aydinlanmasında gene T'ang- shu 'nun kaydı  
bize yardım etmektedir. M. ö. 100 de Wei Lü Kuzeydeki Hun-
ları  tedip için gönderiliyor. Bu suretle Hunlar nezdine iltica etmiş-
tir. Wei L ü, Su Wu ile bir konuşmasında "Bay Su Wu„ ben 
sizin tarafınızdan Han sülâlesinde gözden düşürüldüm ve Hunlara 
iltica ettim. Bana burada çok büyük bir teveccüh gösterildi. Ve 
bana bir kıraliyet ünvanı  hediye edildi. Ve onbinlerce kişilik bir 
ordunun emrime verilmesine itimat gösterdiler. Bu suretle dağ  ka-

dar hazine yiğdim. Zenginim ve şeref sahibiyim. Şunu da diyebilirim 
ki bay Su Wu, sabah olunca tamamen maglup olmuş  olacaksın. Se- 

9  C kı  ih- chih Şanyü Avrupa'daki Attila Hunları nın atasıdır. Çünkü 

Avrupa Hunları  bu şefin emrindeki Hsiung-nulardı r. Bu husustaki olayları  Kır-

gızları n yerini tesbit ederken vereceğiz. Şimdilik bk. Die Hunnen, 220-222. 
10 Chin karakterinin eski telaffuzu Karlgren'e göre ki en 'dir. G r a m-

ma ta Serie a, 368 c. Ikinci karakter de K uen 'dir. 417a. Eğer sondaki den-

taller «t» ye ifrağ  edilebilirse Kı rgı z kelimesiyle birlik temin edilebilir. 

Yalnız T'a ng devrine ait yazı lışlarla Kı rgı z kelimesi tam olarak tespit edile-

bilir. Bu hususlar' Kı rgızlar hakkı ndaki ayrı  bir etüdümüzde inceleyeceğiz. Yal-

nız Chieh-k u şeklinin (T'ang-shu, 217 B,)‘ Chieh = K i et (K ar I gr e n, 

Grammata Se-ics, 393 P) Ku =K ue t (K ar lgr e n, aynı  eser, 486 a). Sonda-

ki «t. ler genel -olarak yabancı  dillerdeki «r» lere karşı liktır. Bu husus için bk. 

Die Hunnen; 47. 
n De Gro o t, Die Hunnen, 162. Bu metnin tamamiyle efsanevi vaziyeti, 

vesikanın kıymetini azaltmaktadır. 

12  Otto M a en ehen-Helf e n, Harvard Journal of Asiatic Studies, 

Vol- 4, Num. 1,78. Biz de aynı  fikirdeyiz. Yalnız bizim fikrimiz müellifinki gibi 

delilsiz bir tahmin değil; delile dayanan bir görüştür. Yoksa Ting-ling'lerin otur-

duğu sabanın Batı ya doğru uzanabileceğini bu devirle uğraşan herkes tahmin 

edebilir. 
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nin laşen burada çimenleri gübreliyecek„mahiyetinde sözler söylü-
yor. Işte bu Wei Lü o sı rada Ting-ling kı ralı  bulunuyordu. Ve ni- 
hayet bütün bu konuşmalardan sonra Wei Lü şu kanaata varıyor 
ki Su Wu'da Hunlara taarruz edecek cesaret yoktur. Bunun üzeri-
ne Hun Şanyü'süne hakimiyet altına girmek istediğini haber 
veriyor ve bu suretle Su Wu'ya yukarda bahsettiğimiz Kuzey denizi 
yanında gayri meskün saha veriliyor. Bu duruma göre Wei L ü'-
nün karargahı  o kadar Batıda olmasa gerektir 13. Çünkü Su Wu'-
nun elçileri daima Ting-ling'lerle hali münasebette kalabilmişlerdi. 
Yalnız Wei L ü 'nün arazisi biraz daha Batı ya uzanabilir. T' a n g-
s h u 'nun verdiği bilgi zaten Kırgızlarla Ting-ling'lerin komşu ol-
dukları nı  haber vermekle kıymet kazanıyor 14. Hattâ bazı  müellifler 
bundan cesaret alarak Ting-ling'lerin de bir Indo-german kavıni 
olduğunu ileri sürüyorlar ". Delilleri de T'ang-shu'nun Kırgızların 
kı rmızı  saçlı, mavi gözlü olduğu hakkındaki raporudur 16. Bu husus 
şimdilik bizi ilgilendirmemektedir. 

Bizim için ehemmiyetli olan nokta Kı rgızları n o zamanki yer-
leridir. Bu suretle Ting-ling'lerin Batı  hududunu tespit etmiş  ola-
cağız. Yoksa Aral gölünün Kuzeyinde Kı rgızları  ve onların biraz 
batısı nda da Ting-ling'leri farzederek bir neticeye varmak imkan- 
sızdı r ". 

Bir defa şu iki noktay ı  dikkatle göz önünde tutmak lazımdır: 
Kı rgız ve Ting-ling'lerin Altayda ve Kem kenarlarında bu-

lundukları  zaman: 

Terminus ante quem : M. e. 61 
Terminus post quem : M. e. 49 

Kırgız ve Ting-ling'lerin batıya geçişleri: 
Terminus post quem : M. e. 49 

13  Wei Lü aslen Bat ı  Şanside bugiinkii Lan-tien-hsien'deki Ch'ang-shur-
den yabanc ı  yani Çinli olmayan bir aileye mensuptur. 

14 Wen-hsien-t'ung-lc'a o, 348, 2724 a. 
15 G r t, in -Grçimay I o, Opisaniye puteşestviya v zapadniy K ı tay, 1907, 

111. v; Lei in b a eh, Landeskunde von Tuwa, Gotha, 1937, 98 ; Frank e, Ge-
sehichte, 1, 81 vs. 

16 Werı -hsien-t'ung-k'ao, 348, 2724 b. 
17  Blc. A. Her man n, Historical and commercial Atlas of China, Her-

yard, 17. 
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Eğer bu kronolojiyi göz önünde tutmak istemezsek hatalar 
bizi her taraftan sarar. Nitekim Ma enc hen- Hel fen M. e. 49 a 
ait Han - shu 'nun metnine 18  dayanarak Ting-ling'lerin yerini tes-
pite çalışıyor ve tabii olarak ta Krasnoyarska yerleştirmek mec-
buriyetinde kalı yor. Esasen Sibirya orman ve Taygalarının başla-
dığı  bir yer olması  sebebile burada Ting-ling'ler gibi göçebe ka-
vimler yaşayamız diye bir fikir de ilâve etmek mecburiyetinde 
kalıyor 1 . Farzedelim yaşıyabilselerdi Krasnoyarsktaki kavimlerle 
Hunlar bildiğimiz Ting-linglerle olan siyasi münasebetleri kadar te-
masa gelebilirler miydi? 

Fikrimize göre Kırgızları  birinci devrede K e m kenarların-
da kabul etmek gerekmektedir. Zira T'ang devrinde de bura-
daydılar 20. Sayan dağlarının güneyinde Tanu Ola'nın kuzeyinde 
K e m vadisinde Tanu Tuw a'da idiler. Ası l mesele Su W u, H s i u-
n g n u'lara yaptığı  bir seferde Hsiung-nu 'lardan evvel Ting - 
ling 'lerle karşı laşmasıdır. Li Lin g'in takip ettiği yol bellidir ve 
mağlüp olduğu yer de azçok tahmin edilebilir 21 . Takip ettiği yol Nan-
shan üzerinden Ga ş un Nor cihetiyledir. Bu durumda Han- hai 
dağlarına çıkar ki Ting-ling'lerin de hiç olmazsa Han - ha i'ı n Kuze-
yinde olmaları  lüzımdır. Netice olarak Ting-ling'ler, Khangai'ın Ku-
zeyde Kosso ğöl arasındaki Selenga havıasında idiler. Batıda bu-
lunan Tanu Tutvaida, Kırgıılar bulunuyordu. Orhon ile Selenga 
arasındaki dağlar belki de Hunlar'la bir hudut teşkil ediyordu. 

Gene Han - shu 94 A, 15 a 'ya göre bu devirdeki Kuzey 
kavimleri hakkında şu bilgimiz vardır: 

"Bu zamanda Ting - ling 'ler (devletin) zayıflamasından isti-
fade ederek (Hunlara) taarruz ettiler ve (memleketlerinin) Kuzeyini 
aldı lar.„ 22  

Wu - huan 'lar Doğudan, Wu - sun 'lar Batıdan girdiler. Bu 
hadise M. ö. 69 'da meydana gelmiştir. Bu bakımdan da H e r- 

12  Han-shu, 97 B. 
19  Asiatie studies, 80. 
2°  Kırgızları n yerleri için blc. shf.? 
21  Han-sh u, 54, bu hususta oldukça efsanevi bazı  hadiseler anlatmak-

tadır, Bilhassa Su Wu'nun ilahi marifetlerini anlatmakta ve sonra Li Lin g'in 
Baykal gölüne kadar çıktığını  ve orada Su Wu'yu gördüğünü yazı yor. Tabii bn 
hadiselerin hepsinin tarihi değeri şüphelidir (D e Groo t, Die Hunnen, 155. 157). 

22  Han- sh u, 94 A aynı  yer. 
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mann ve M ae n ch en - Helf en 'in nazariyelerinin ne kadar 
çürük olduğu görülüyor. 

Han - shu 96 A, 15b de şöyle diyor: 
"M. ö. 63 den sonraki 23  üç sene zarf ı nda Ting - ling 'ler 

Hsiung - nu 'ların (memleketine) girerek haydutluk ettiler. At 
ve hayvanları  sürüp gittiler. Bunun üzerine Hsi un g- nu 'lar on 
binden fazla süvari gönderdilerse de birşey elde edemediler„ '4. 

Diğer boylarla birlikte ismi geçen Hsin-li boyunu Hsien-
p i 'lerle birleştirenler varsa da bu oldukça şüphelidir 25. Bu boy 
hakk ı nda şimdilik fazla bir şey söyliyemiyeceğiz. M. e. 176'da 
Hunları n büyük Şanyüsü Çin imparatoruna ç',1( hakimane bir 
mektup yazı yor. Bu mektubun hemen hemen tam bir metnı  Shih 
- c h i 110 'da vardı r. Sha n- y ü yaptığı  işlerden bahsettikten son-
ra hâkimiyet altı na aldığı  boyları  sayı yor ve "Yüe-çi'leri ezdikten 
sonra 26 kı rallıkla birlikte L o -la n, Wu- su n, Ho-chie h'i eğe-
menliğ-ime aldı m„ diyor. Sonuncu boy çok tetkike şayandı r. Bir de-
fa aynı  kavim Bizim Uygur 'ları n mensup olduğu Kao-ch 'e 
hegemonyası nda da mevcuttur 26. H o karakterinin eski telaffu- 
zu 	g w a idi. K a o- c h' ü 'lardakinin ilk karakteri de g w ak, 
gwe k 'dir 27. Hun devrindekinin ikinci karakterinin eski telaffuzu 
g' i a t, g'i e t 'dir. To-pa devrindekinin karakteri k u e t'dir 28. 
Kao-ch'eları nkinin birinci karakterinin sonundak ı  guttural ikinci-
nin initial gutturalile birleşeceğinden bir k ıymeti yoktur. Son-
daki "t„ ise yabancı  dillerdeki "r„ karşı lığıd ı r 29. De G r o ot 
bunları  Uygur olarak yazı yor. Halbuki Uy gur kelimesi ancak 
Göktürkler devrinde meydana çı ktı . Hem, T'a n g devrindeki Çin 
kaynakları  Uy gu r'ların Dokuz Oğ u z'lardan bir boy olduğunu 

25  Metin saltanat devresiıı i vermektedir. 
24  Han-shu, 96 A, 15 b; Maenchen-Helfen, Asiatic Studies,79. 
25  k. Wang Jih-wei, Shih-hsüeh chi-k'an, 2, (Oct 1936 ); 

Haloun, ZDMG, 1937, 297,4. 
24  Bk. shf. 812. 
22  Birincisi için bk. K arlgr e n, Grammata Serica, 8 e ; ikinci karakter 

için : aynı  eser, 789 k, 
25  K ar Igr e 14 Grammata Serica, 486 a. 
29  Bunu ilk cl-fa ilmi olarak ispat eden Hirth'dir (Chinese equivalents of 

the letter ıır• in foreign names, J R A S, China br. XXI, 217). rang devri 
için bk. Pellio t, J A, 1934, 32; keza bk. Einige Bemerkungen ... O Z, 1916-
18, 84. D e G r o o t, Die Hunnen, 47. 
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kaydediyorlar. Bununla beraber Göktürk yazıtlarında bir de Uy-
hur oymak' geçiyor. Fakat ancak bir defa geçen bu oymak o 
kadar önemi de haiz değildir. Bu hususları  yerleri geldikçe derin 
olarak inceleyeceğiz. Yalnı z şunu söylemek istiyoruz ki De Gr o-
o t'un yaptığı  bu birleştirme oldukça tehlikelidir. Hem birinci 
karakterinin eski telaffuzu da bir gutturalle baslamaktadır. Bunu 
izale de o kadar kolay değildir. Bununla beraber "U„ ile başla-
yan bir diğer variyant da elimizdedir. Fakat T'a n g devrinde ve 
daha evvel gene inisyal guttural ile yazı lması na karşı  ne diyebi-
liriz ? Bütün bu problemler bizi De Gı  oot gibi peşin neticelere 
varmadan alıkoyuyor. lsadan sonraki devirlerde, ta altıncı  yüzyıla 
kadar Güney Rusya tarihini işgal ve temsil eden birçok Türk 
boyları  görülmektedir. Bunlar, biribirini tlkiben güney Rusya'yı  
işgal etmişlerdi. Bunlardan birincisi H u n'lardl. Bunların Chih-

chıh Şanyünün emrindeki Hsiung-nu'lar olduğu malümdur. Onla-
rın doğusunda bulunan ve Attila devletinin inkirazı ndan sonra 
faaliyete geçen Saragur, Kutrigur, Onogur, Ogur gibi 
G u r la nıhayetlenen birçok boylar vardır. 

Chih-chih Hunlarının doğusundaki kavimler arasında da 
Ho-chiehler vardı. Bu Türk boyunun son eki de -Gur'dur. Bu 
sebeple Çin kaynaklariyle batı  kaynaklarının donnelerini birleştire-
rek bu kavme ve ona bağlı  boylara Ugur diyebileceğimizi ümit 
ediyorum. 

A — Töles boylarının dağılması  ve Batı  boyları  

M. e. 50 ve 49 senelerinde Ho-han-yeh ile Chih-chih 
Shan-yü arası ndaki mahut anlaşamazlı k neticesinde Orta asya 
boyları  birbirine karışıyor. Bır kısmı  C h i h- chih Shanyü ile 
batıya, diğer kısı mlar ise Ho-han-y eh ile Çin hakimiyetine 
giriyorlar. Bu devirdeki kabı ltlerin yayılışının tespiti bize bir 
çok ip uçları  vermekteyse de maalesef elimizde pek az malzeme 
vardır. 

1 — İlk Ugur'lar ve diğer boylar 

Chih-chih Shan-yü evvela Wu-sun'ları  hâkimiyeti altına 
alıyor 3°. Han-shu 94 B bu hususta şöyle diyor: 

30 Han-situ, 94 b, 2 b• 
&Ilet«, C. XII, F. 51 
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41 . . . Chih-chih ( shan-yü ) Wu-sun'ların askerlerinin çok-
luğunu gördü; fakat elçisini geriye almadı  ve askerlerini sevke-
derek bir girişle taarruz yaptı  ve Wu-sun'ları  mağlap etti. Bundan 
sonra da kuzeye döndü ve Wu-chie h'Iere taarruz etti. W u-
chie h'Ier teslim oldular. (Sonra) kendi askerlerini idaresine 
alarak Batıya (yollandı) ve Chien-ku n'lara taarruz ederek 
hakimiyet altına aldı . (Ondan sonra) kuzeye döndü ve T i n g-
I i n gleri (hakimiyet altına aldı). Bu üç memleketi hakimiyet 
altına aldıktan sonra bir kaç defa asker göndererek Wu-sun'lara 
taarruz etti 31  ve mükemmel zaferler kazandı . Doğuda Chien-k'un'-
dan Shan-yü'nün sarayına 7000 lidir. 

Güneyde Ch'ü-shih'e 32  5000 li dir„. 
C hih-c hih Shan-yü'nün sarayı  Talas vadisinde 71 tul ve 43 

arz dereceleri üzerindedir 33. Bu duruma göre Wu-sun'larla Güney-
doğudan komşu bulunuyorlardı . Wu- sun 'Iara ait etüdümüzde bu 
hududu şöyle çizmiştik : özkent, Jum göl, Son göl ve bu gölün 
batısındaki silsileleri takiben Suyap nehrinin Pamirden çıkan ko-
lunun 'sık göle en yakın yeri, Suyap, Aladağlar ve bu dağları  
takip eden silsilelerdi. Bu duruma göre Wu- chi eh 'lerin ili ha v-
zasında olmaları  lazım gelir. De Groot onları  T a r b aga t a i, 
S emipala t in sk ve K obd o 'ya yerleştiriyor. Kırgızların da 
Irti ş  bölgesinde olabileceklerini ümit ediyor 34. Artık bu devirde-
ki T i ng- ling 'lerin yerleri Gerek Her m ann ve gerekse diğer-
!erinin tesbit ettikleri sahalardır. Bizim bu devir hakkında hiç bir 
tenkidimiz mevcut değildir. Yukarda da bu meseleyi geniş  olarak 
izah etmiştik. 

Konumuz bakımından Wu-chieh boyu birinci derecede 
önemi haizdir. Bu sözün birinci karakterinin eski telaffuzu U o 
veya U'dur ". Bu karakter, bundan evvelkilerine nazaran biraz de- 

31  Maenehen-He 1 f en 'in tercümesinde «müteaddit defalar» kelimesi 
eksiktir (Asiatic Studien, 59). De Gro o t'un terciimesi çok mükemıneldir. (Die 
Hunnen, 221 ). 

32  Doğu Türkistandaki Çin merkezi. 
33  Bk. De Groot, Die Hunnen, 229; Dubs, American Journal of Phil. 62, 3, 

June, 19, 322. 
34  De Groo t, Die Hunnen, 221; Bahaeddin %el, Wu-sunlar ve sınırları , 

D. T. C. Fakültesi dergisi, Sayı  4 (1948). 
35  K arlgr e n, Analytic dietionnary, 1288; Grammata Serica, 61 a. 
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gişiktir. İkinci karakterin eski telâffuzu g 'i e t, g a t 'd ı  r 36  Son-
daki "t„ lerin genel olarak yabancı  sözlerdeki "r„ lere tekabül 
ettiğini biliyoruz. Bu vaziyette Uk ı r veya U gur şeklinde bir ke-
limeye kalbetm ek güç ve çok tehlikeli bir iş  olmayacaktır. Yoksa 
De Gr oo t 'un zannettiği gibi U y gur 1 ar 'la aynı  değildir. Zira 
Uygur kelimesi muahhardır. U gur 'lar malûm olduğu üzere Attila 
Hunlariyle Avrupaya geçmişlerdi. H u n 'lar önden gidiyorlardı. Bu-
rada da en batıdaki kavim Chih-chih Hunlandır. U g o r'lar onları n 
doğusunda bulunuyordu. 463 de Ugor 'lar Sabirlerin doğudan it-
mesile Onogurlarla birlikte Volgayı  geçiyorlar ". M arquar t, 
bu U g o r'ların Uygur 'lar olduğunu söylüyorsa da 38  bunları n 
Uygur devletini kuran kabile ile aynı  olmıyacağını  esas tölesleri 
incelerken göstereceğiz, Kavimler muhaceretinden ve Attilanın 
devletinin yıkılışından sonra - g u r son ekli bir çok kavimler 
ortaya çıkıyorlar 3". Bütün bu boyları  tek birliğe idhal imkân 
dahilindedir. 

Ugurların Ha-Han-Yeh'in egemenliğine girmeleri: 

M. ö. 35 tarihlerine doğru hatta biraz daha sonra Ho - ha n-
y e h Shan-yü'yü kuvvetlendiren Çinliler Chih-chih Shan-yü üzerine 
sevkediyorlar. Ho-han-y eh Chih-chih'i püskürtüyor ve H u - 
c h ie h, Chi e n - k 'u n ve T ing-1 i n g 	hâkimiyeti altına alı- 
yor 4"  Burada Ugur saydığımız kavim gene eski yazılışlyla yazı l-
mıştır. Artık bundan sonra bu üç kavim hep bir arada zikre-
dilecektir. 

Ugurlar (Wu-chieh ?) hakkında M.ö. 57 tarihlerine ait çok önemli 
diğer bir kayıt daha vardır. Bu da Han - shu 94 B dedir : 

36  K arlgr e n, Grammata Serica, 31a n; Analytic dictionnary, 73. 
37  M arquar t, Die Chronologie der alttürkische İnschriften, 88. 

38  Chronologie, 26 ; Ba ha eddin Oge I, Apurım, Belleten, 33, s. 63. vd. 

39  Bu hususta bak. Bahaeddin 0 g e 1 , Apurım, ayni yer. 

40 Meşhur Çin generalı  Chen-t 'a n g 36 senesinin son baharında Chih-

chih Sanyüyü bertaraf etmek üzere yola çıkar. Ve bu suretle Chih-chih şanyü 

mağlup olur. Yukarıdaki hadise Chen-t'ang'ın seferinden evvel olmuştur. Chih-

chih şanyü Ho-han-yeh'in arazisine saldırmıştı . Hakikaten Ho-han-yeh de bu 

zamanda Çin hakimiyetine girmiş  bulunduğundan çok zayıf bulunuyordu. Fakat 

Çin efendileri Ho-han-yeh'e oldukça fazla bir yard ı m yaparak Chih-chih'i maklüp 
ettirdiler (De Groot, Die Hunnen, 226 ). 
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"Bu zamanda ( M. 45. 56 ) " Batı  bölgelerindeki Ho - chieh 
kıralı  İ - li Tan- ho 'su ile gelerek S a ğ  Hsi en prensinin 
(beylerbeyi) W u- c hi a Shan - yü 'sü olmak istediği (iftirasiyle) 
gözden düşürmek için ithamda bulundular. (Bunun üzerine) T ' u - 
ch'i Shan-y ü, Sağ  Hsien kı raliyle oğlunu öldürttü. Sonra-
dan kendisinin hata ettiğini anladı  ve derhal t- 1 i Tan-ho '-
sunu öldürdü. Ho-chieh kı ralı  korkarak kaçtı  ve isyan etti. Ken-
disini Ho-chieh Shan- yü'sü ilânetti. Sağ  Wu-chien(Or-
hon) prensi bunu işitti. Ve derhal kendini C h' ü -Ii Shan-yü 
sü ilan etti. Wu-chia Tu-wei' kendisini Wu- c h i a Shan -y 
ilan etti ve bu beş  Shan-yü birleştiler 42. T'u-ch'i Shan-yü ordu-
sunu bizzat emrine aldı  ve doğuda Ch'&1i Shan-yü'ye taarruz 
etti. Tu -lung- c h'i de Wu-chia'ya 43  taarruz etti. Wu-chia ile 
Ch'&1i tamamen mağlüp oldular. Ve kuzey batıya kaçtılar. H o - 
chie h S han- y ü ile kuvvetlerini birleştirerek 40,000 kişi 
yaptılar. Ho-chieh Shan-yü ile Wuchia Shan-yü, 
Shan-yü'lük ünvanından vazgeçtiler. Hepsi kuvvetlerini bir- 
leştirdiler ve 	Shan-yü'ye tâbi oldular. T' u - c h'i S han- yü 
bunu işitti ve Sol büyük general ile Tu-wei generali 40,000 
süvari ile birlikte (memleketinin) Doğu kısmı nın asayişini teminle 
meşgul oldu. Ho- han- y e h Shan - yü idaresine bizzat 40.000 
süvarilik bir ordu alarak batıya doğru 	- li'ye taarruz etti. 

- li Shan'yü tam birmağlubiyete uğradı  ve kuzey batıya 
kaçtı. T'u-ch'i Shan-yü bu sırada güney batıdan çekildi ve H si-
t u n 'da yerleşti 44.n  

Çinceden Türkçeye tercüme ettiğimiz bu çok önemli vesika 
Büyük Hun devletinin parçalanış  ve kardeş  kavgaları  sıralarına 
aittir. Tercüme ettiğimiz bu vesikanın mahiyetini o zamanı  iyi bil-
miyenlerin ve hattâ husus! olarak çalışmayanların anlamaları  olduk-
ça müşküldür. Ho - han - yeh Shan - yü 58'de bir seferden dön-
dükten sonra Ho - t'u - wu - szu'yu - ki büyük kardeşidir - yeni bir 

41  Ho-han-yeh Shan-yü 58 de T'u-ch'i vesairenin tayiniyle meşguldür. Kışın 
bu işleri yapar. Han - s h u 'da ertesi senenin sonbahar' deniyor ki bu, 56 nı n 
sonbaharıdı r. Mevzubahs hfıdise bu zamanda oluyor. Bk. 94 A, 1 a. 

42  Shan-yü'ler şunlardır: 1. Ho-chieh; 2. Wu-chien ; 3. Ch'e-li 4. Wu-chia ; 
beşinci Shan-yü'yü bilmiyoruz. 

43  Bu adam aslen Çinlidir. Bu hususta bk. De Groot, 204, 
44  Han-shu, 94 B, 1 a-b. 
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mevkiye geçiriyor. Bundan sonra Ho - t'u - wu - szu, Sağ  Hsien pi-
rensini öldürmek istiyor. Işte bu niyetten sonradı r ki iki grup 
meydana geliyor. Birincisi Ho - han - y eh ve kardeşidir. Diğeri ise 

Sağ  Hsien pirensi, Tu - lung - ch'i ve Chi - chu pirensi idi. Chi - chu 
pirensini T'u - ch'i yapıyorlar ve bu zat Ao - han - yeh'i mağlüb 

ediyor. Vesikamızda da sık sık ismi geçen bu zat epey rol oyna-
mıştır. Shan - yü'lük bu zata geçer. 

Bu duruma göre Ch'e - li, Orhon bölgesinde bulunuyordu 
ve T'u - ch'i'nin Doğu bölgesini teşkil ediyordu. Tu - lung - ch'i de 
Sol Ch'ia - chü idi. Bu durumda onun da Doğuda bulunması  ve 

dolayısıyle Wu - chia'nın da Doğuda aranması  lâzım gelmektedir. 45  

Chih-chih Shan-yü'ıiiin Wu-chieh'Ierle olan münasebetlerini 
incelerken Wu-chieh'Ieri belgelerin durumu icabı  İ li nehri civarına 

yerleştirmiştik. M. ö. 56 da bir İ li eyaleti mevcut olduğuna göre 
Wu-chieh'lerin daha kuzeyde yani Çungarya ile Semipalatinsk 
arasında olmaları  icabeder. Bundan başka Wu-chieh'Ierin Sağ  Hsien 

pirensiyle uğraşması  da bunu teyid eder. Zira bu prensin yeri 
Altay 'dadı r. 

2 — Kuzey ve Çin T in g-lin g' teri 

Yukarıda Ting-ling'lerin bir parçalanış  ve dağı lış  devri kabulü 
lüzumu üzerinde durmuş  ve bir çok delillerle bu görüşü müdafaa 
etmiştik. Bat ı  ve Do ğ u Ting-ling 'leri olmak üzere iki zümre 
meydana gelmişti. Bunları  ayrı  ayrı  inceleme zarureti vardır. Ince-
lemelerimizi gene Batı  baylar üzerinde devam ettirecek olursak 
bilhassa W e i- lüeh 'de Ting-ling ve komşuları  hakkında çok 
enteresan bilgilere rastlıyabiliyoruz. Chavannes'ı n Fransızcaya çe-

virdiği bu belgenin yeniden tercümesini fazla ve lüzumsuz bulu-
yoruz. Yalnı z şunu da ilâve etmek isteriz ki Ting-ling'ler üzerinde 
monografi yapan müellifler bu metinden tam olarak istifade etme-
mişler ve hatta Chavannes'ın tercümesini tamam okuma zahmeti-
ne bile katlanmamışlardır. Bunların başında herhalde Maenc hen 
Helf en gelir'". 

gs Lu-lung-ckı i için bk. root, De G204, 208. 
46  Wei-I ü eh metninden De Groo t da istifade etmişse de bu bu isti-

fade ancak metnin tercümesi suretiyle olmuştur. Yoksa tahlil ve tetkik yapmış  
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Wei-lüeh 'e göre Ting-linglerin devleti K a ng-chü' nün 
(kuzeyinde)" idi. 60 bin seçme askerleri vardı. (Halk) çobanlikla 
geçiniyor ve sürülerini takip suretiyle yer değiştiriyorlardı . Tanı n-
mış  zerdeva kürkleri ve diğer neviden mavi - beyaz ve beyaz kiirk-
ler ihraç ediyorlardı. Üç devletten biri olan -ki bu devletler Chien- 
kun, H u - t 	Ting-ling'dir - Chien-k un onları n ortası nda bulu- 
nuyordu. Hepsi An-hsi nehrinden 7000 li uzaklı kta idiler 48. Ora-
da Hsiung-nu Shan-yü 'sünün sarayı  bulunuyordu. Güney 
tarafta Chü-shih 'in 4"  altı  kırallığına 5000 li uzaklı ktaydı lar. Gü-
ney batı da bu üç devlet Zerefşan K'ang-chü hududuna 3000 li 
uzaklıktaydı. Batıda K'ang-chü kı ralı nın merkezine 8000 li uzak-
lıktaydı  5". Metin, çok enteresan şu bilgiyi de veriyor: 

bk. De G r o ot, Die Hunnen, O. Ma e n eh en-H e 1 f en metni tam 
okuyamamıştır. Eğer okusaydı  iktibas ettiği metinden sonra Ting-lingler hak-
kı nda Monografi yapan bir bilgin gözünden kaçması  imkensı z bilgiler vardı . 
Bk. Harvard Journal, of Asiatic Studies, 80. 

47  K'ang-chü Han clevrinde, sonradan T'ang devrinde olduğu gibi S em e r-
k a n d'Ia aynı  değildir. Daha ziyade S ir Der y a'nın güneyini ifade ediyordu. 
Bu husus için bk. (D e G r o o t, Westlande, 103); K'ang-chü,nün tarifi ve bu 
bölgenin esasl ı  coğrafyası  için bk. (H ir t h, Ober die Wolga Hunnen und 
Hiung-nu, S B A W, 1899, 245 vd.) Türkoloji bakı mı ndan, ( Nachworte, Rad-
loff, Die İnschriften, II, 86 n.); Bilhassa Ma r quar t'ı n Yakı nşark kaynakla-
riyle mukayeseli olarak yaptığı  çalışmalar çok kayde değer (Ontersuchungen zur 
Geschichte von Eran, II, 83 vd. ; OZ VIII, 292 ; Die nicht slawischen, Ausdrücke 
in der bulgarischen-Fürstenliste, T'P', XI, 661). Göktürk yazı tları ndaki kay ı tlara 
göre gene bk. Marquart, Die chronologie der Alttürkischen İnschriften. S h ir a - 
t o r i ise bu kelimeyi P e ç e n e klerin K e ng e r kabilesinin ismiyle birleştiriyor 
(A Study on Su-te or Sogdian a, Toyo Bunko, No. 2, 84 - 90, Chapter I, K'ang-
chü distinguis hed from Sogdiana). Toharistanla tefriki için bk. M a rqua r t, 
Eranşahr, 214 vd. 

48  ikinci karakterin değiştirilmesi suretile W e i- 1 ü e h 'de kaydedilen bu 
nehir, fikrimize göre A n- h o u'dur. Han devri tarihlerinde An -h o u kelimesi 
O r h on için kullanı lmışt ı  (De Gr o o t, Die Hunnen, 61, 178 ; A. Her-
ma n n, Die Gobi im Zeitalter der Hunnenherrschaft, Hyllningsskrift Tilliignad 
Sven Hedin, 140). 

48  Ba r k .5 I ve T ur f a n bölgesile bu yerlerin kuzey bölgesiıı i ifade eden 
coğrafi bir tabirdir. Bk. Her m an n, Atlas, 24 ; bu kelime için bk. D e 
Gr o o t, Die Westlaı.de, 25-26. Mana ve mefhum için bk. Frank e, Eine 
chinesisehe Tempelinschrift aus İdikutşahri bei Turfan, APAW, 1907, 30. 

50 K 'a ng -c h ü'aün merkezi meselesi oldukça karışık ve ıniinaka-
şal ı dır. Bk. S h ir a t o r i, A study, Toyo Bunko, II, 90 ; keza bk. De 
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"Bazı ları  W u- su n 'ları n Batısında bulunan bu Ting- 1 in g '-
leri Kuzey Ting-ling'leriye aynı  sayarlar. Fakat onlar ayrı  ka-
vim olmalı dı rlar. Bundan başka Hsiungnu 'ları n Kuzeyinde H u n - 
yü, Chü-shih, Ting-ling. Ko-kun, Hsin-li kı rallıği da 
vardı r. Kuzey denizinin hemen hemen güneyinde bulunan Ting-ling'-
lerin Wu-sun'ların batısı nda bulunan Ting-linglerle aynı  olmadığı  
aşikardı r.„ 5' 

W e i -1 ü e h 'in bu veciz ve modern fikirleri nedense takdirle 
ele a'ı n ı p gözden geçirilmemiştir. Bundan sonra W e i-lüeh 'in bu 
kayd ı na dayanarak doğudaki Ting-ling'lere Kuzey T in g- lin 'g-
leri diyeceğiz. 

Yaptığım ız incelemeler neticesinde Wu-chie h'Ierin M. e. 
56 da İ rti ş  ve Semipalatinsk boyları nda; M. e. 49 
da ise 1 1 i boyları nda yaşad ı kları nı  tespit etmiştik. W u- chie
lerin batısında K ı rgi zlar bulunuyordu. Kı rgızların Kuzeyinde 
de T i ng-lin gler vardı  52. M. e. 49 a ait olan bu tasvire göre 
Kı rgızlar Kaz a ki s ta n bölgesinde idiler. Zira bu tarihte W u-
c hie h'Ier İ li ve Balk a ş  kenarı nda idiler. Her mann 
meşhur atlaşında bunları  biraz daha kuzey batıya yerleştirmiştir '3. 
Wei-lüe h'in kaydı  M. s. 3. asrın ortaları na aittir. Iki ve 
hatta üç asra yak ı n bir zaman zarf ı nda bu boylar ı  ı l batıya kay-
maları  normaldir. K ı  r g ı  z'ları n batı larında bulunan C h ih- c h i h 
Shan-yü'ye mensup H u n'lar takriben M. e. 45 senelerinde 

Groo t, Westlande, 103, 107. Civarda.zi devlet merkezlerile de karışt ı rı ld ı kı  
görülür. Bu merkezlerin münakaşası  için bk. S. L e v i, Notes sur les İndo-schytes 

J A, 1897, 119. E. Spech t, Les İndo-Schytes, JA, 1897, 158 vd. Klasik kay-

naklara göre A. Berthelo t, L'asie Ancienne, centrale et Sud-orientale, 1930, 

191 vd. 
Chavanne s, Les pays d'Occident d'apres le Wei Li o, T'P', 1905, 

560. 

52  Ha n- sh u, 94 B, 2 IL Çin kaynaklar ı  cokrali tariflerde bat ı sı nda şu 

vard ı , dokusunda şu vard ı  diye sayar. Fakat bunlar ı  hiçbir zaman muayyen bir 

yeri göstermek için belge olarak saymak doğru değ ildir. Yüzlerce kilometrelik 

boş  veya başk boylarla iskan edilmiş  bir araziyi sükütla geçebilir. Bir boya 

ait arazi diğer boyun kuzeyinde uzad ı k ı  gibi dokusunda da bir k ı sı m bölgeyi 

kapl ı yabilir. Bu sebeple muhtelif yönlerden incebyerek h ıı dutlar ı  çizmeke ça-

lışmal ı d ı r. 
53  Atlas of 	China, 	27, 2; Ting-ling'leri 	Semipalatinsk'e 

yerleştirir. Hu-chieh 'ler ise Çungarya güneyindedirler, Bizim incelemeleri-

mize göre sonuncu iskan yanl ış  tesbit edilmiştir. 
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Yay ı  k nehri boylarına ve Hazar denizi Kuzeylerine geçmiş-
lerdi ". Arkadan gelen daimi tazyik, onları  C hi h-chi h'in ara-
zisine atmıştı. I t il ve Yay ı  k boyları ndaki Hunlar ancak 
M. s. 300 den sonra siyaset sahnesinde görünüp 375 de Bal-
kanlara indiklerine göre K 1 r g ı  z ve Ug or grupları  da üçüncü 
asrı n ortası ndan evvel mevzubahs bölgelerden Hazar kenarları na 
çı kamazlardı. Bu duruma göre Kırgızların batısında yani Ting-ling' - 
ler, Balkaş  gölünün Kuzeylerinde oturuyorlardı. 

Herhalde Ting-1 in g'lerin Doğu hudutları  Altaya kadar uza-
myordı. Ancak bu suretle C h ü- shi h'in Kuzeyinde olabilirler. 
Orhona 7000 li uzaklıkta, Chü-shih'e ise 5000 li de idiler. Bu 
sebeple Çungaryada da bulunamazlardı. Zira bu bölge Chü-shih'e 
5000 li uzaklıkta değildi. En yakı n oldukları  yer K'ang-chü 
hudutlarıdı r. Buraya 3000 li mesafede idiler. 

San - k uo - wei - c h i'n i n Kuzey Ting-ling'leri diye bahset-
tiği Ting-ling'lere Çin'in Kuzey kısı mlarında büyük rol oynamış  
olan boyları  da katacağız. Bunlara ayrıca Batı  Ting-ling'leri diye 
bir ad takmayı  fazla buluyoruz. Bu zamanda kuzeyde ve Baykal 
kenarlarında Ting-ling'lerin bulunup bulunmadığından haberimiz 
yoktur. Bu sebeple Batı  grubu diye üçüncü bir grup meydana 
çı karmak doğru olmayacaktı r. 

Çin'in Kuzey kısı mları nda rol oynayan T ı  n g-1 i n g 'ler hak-
kı nda Ma e nc hen- Hel f en biraz çalışmış  ve bir miktar mal-
zeme bulmuştur. Fakat mevzubahs bilginin malzemesi tam değil 
ve oldukça noksandı r. Sayın Prof. W. EBERHA R D bu boy 
hakkı ndaki not ve fiş  muhtevalarım vermek lutfunda bulundular. 
Bu iki malzeme birbirini tamamlamaktadır. Genel duruma baka-
rak ve büyük siyast olayları  da ihmal etmiyerek bu boyları n 
tarihini yeniden yazmak bize düşmektedir. Bu sebeple bizim 
rolumuz nihayet bir sentez yapmadan ileriye geçmiyecektir. 

M a e nc hen-Helf e n'de bulunmayan ve Çin'in Kuzeyindeki 
Ting-ling boylarına ait bilgiler Hou Han- s h u'dadı r. Kuzey 
Hsiung-nu'lardan bahsedilirken Hsie n-pi ve Ting-ling'leri ür- 

54  Hunlar ı n Avrupa'ya geçiş  tarihleri için bk. Hirt h, Ueber Wolga-Hun-
nen und Hiung.nu, Sitz. d. Bayerisch. Akad., 1900, 245. Bundan başka birçok 
tarihsel ve kültürel etüdler de vardır. Şimdilik ana eser olarak Hirth 'inki 
baştadir. 
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küttüklerinden bahsederler 55. M. s. 150 de Hsiung-nu'ları  bir nevi 
hakimiyetlerine alan H s i en- pi'ler daha evvel J a o"- 1 o suyu ke-
narlarında idiler 56. Bununla beraber bu kaydın K uz e y T i ng - 

1 i n g 'lerine ait olabileceğine çok ihtimal vermiyoruz. Zira bu sırada 

Kuzey Hunlarınının Batısında Ting-ling'ler, Doğusunda ise Hsien-
pi'ler bulunuyordu. Ting-ling'ler, Wang M an g zamanında Çine 

geliyorlar ve general Yen Y ü onları  T a i - chün'e yerleştiriyor 57. 

Kuzey Şansi ve Güney Cahar bölgesinde uzun zaman kaldı-
lar. Ting-linglerin nerelerde oturduklarını  tespit edebiliyoruz. 

Pao - ting civarındaki Chun- shan'da oturan Ti Las 
isimli bir Ting-ling, S hi h - lo ' ya isyan ediyor. Çünkü bu sırada 

L o'nun arazisindeki bütün mahsul çekirge tarafından tahrip edil-

miş  ve kı tlık başlamıştı. Buna rağmen L o süvarilerle taarruz ede-

rek kız ve kadınlarını  tutsak olarak alıyor 52. 

M. s. 232 de rh - c ha n isimli bir T in g -I ing" Hsien - pi'-

lerle birlikte Çin saray ına geliyor ve imparatora atlar takdim 

ediyor 61  . 

Hsien - pi şeflerinden Mu - jung C h ün ile müttefik idiler 62. 

Bununla beraber Ting-ling ve T öle s'lerin M-uj un g arazisini 

istilâ ettiklerinden bahsedilir 63. Malâm olduğu üzere F u - c hi e n 

isimli Tibetli Şef uzun mücadeleler neticesinde Mu-jung'ları  mağ-
lup etmişti 64. Ting-ling'lerin Ti -pin adlı  şefi F u- chi e n'e tabi 
oluyor. Fu-chien de onu T' i en - chi n'in kuzey batısında Hsin- 

55  I-Iou Han-shu, 119, 5 b. 
56  Hou Han-sh u, 268, 110 b e, keza bk. Herman n, Atlas 22-23. 

57  Bu hadiseler için bk. Hou Han-sh u, 120, 2 a; H. H. Stang e, Die 

Mouographie über Wang Mang, 272, 274 vs. 
511  Bu şefin isminden Maenchen-Helfen bahsetmemiştir : s. 84 ; Chin-sh la. 

104 : 1357 a. ayrıca bir de T i Liao vardır ki bu zat Chin sülâlesine müthiş  

bir taarruzda bulunmuştu. Kendisi Ting-ling'di, Bu iki Şah'a birbirine karıştirı lma-

malı dır (Chin-shu, 74 : 1275 c). 
59  Bu tutsakları n taarruz ve harple alı ndığını  zannetmiyoruz. Her halde 

Ting-linglerin karargalıta bulunmalarından istifade edilmiştir. 

60 San-kuo-Wei-chih, 3, 3 b. 

61  Bu zatı n hangi Ting-ling'lere mensup olduğunu bilmiyoruz. Yalnız Hain.-

pilerle geldiğine göre batı lı  olmasa gerektir. Bu mesele şüphelidir. 

62  Bu şahıs için bk. Frank e, Geschichte, Il. 78 ; III, 248. 

95  Chin-shu. 110 : 1368. 
" Bu zat için bk. Frank e, Aynı  eser, Il, 80 vd. 
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a n ' a yerleştiriyor 63. C h'in devletinin yıkılmasiyle L o-y a n g'daki 
Ting-lingler şefleri T i - Pin idaresinde isyan ettiler. M u j ung 
Ch'ui ile birleşerek Chin ordusunu mağlup ettiler. T i- pi n 
kendini Ho-n an kıralı  ilân etti. Bilâhere M uju ng a r ı n da 
kafa tutması  üzerine C h' u i taraf ı ndan 	öldürüldü. 392 de 
Ti- pin' in oğlu Ti S h a o C h'ui tarafından mağlup 
edildi 66  . Ting - ling'lerin içinde Çinli kaçaklar vardır 67  . 
M a en c h e n-H el f en 'in T o ba devrine ait malzemesi hemen he-
men hiç denecek derecededir. Esasen diğer malzemenin de Wang 
J ih- w e i 'in etüdünden çıkarıldığı  anlaşılmaktadı r. Prof. Ebe r-
ha r d 'ın notları  bu boşluğu doldurmaktadır. 397 c's ve 399 69  da ol-
mak üzere T o b a devrinin başlangıcından sonra L iu Yü ile bir-
leştirdikleri görülür 70. 447 de 3000 kadar Ting-ling ailesinin A n - 
chou 'dan kaldırılarak hükümet merkezine yerleştirildiklerini bili-
yoruz 71. 451 e ait bir kayıtta T'a wu An- h ui deki Hsü - i 'yi 
elde ettikten sonra Ting-ling'lerden ne kadar çok katledilse o de-
recede memnun olacağını  izharla bu suretle C hu ng- sh an 'daki 
C ha o eyaletini 72  haydutlardan k urtaracağını  söyledi 73. 

68  C hin-sh u, 113 : 1374 a aynı  zat için bk. 114 : 13-76 a; T i- pin keli-
mesini Toba kabilesi Tou-pin ile birleştirenler vardır (Ma ench e n-He 1-
f e n, 86 ). 

66  Bu zat için bk. Fr a 13 k e, Geschichte, II, 102 ; 376 senelerinde yaşamış  
olan diğer bir T i- eha o 'nun sarayında ise bir haremin bulunduğu da kayde-
dilmektedir (Shou-shen-Hou-chi, 9, la). 

67  Chin-shu, 124: 1394 c. 
68 Wei-shu, 2: 1906 b. 
69 Wei-shu, 2: 1907a. 
7°  Liu Y ii için bk. Frank e, Geschichte, III, 271 ; bu hadise için bk. 

Wei-shu, 3: 1908 d. 
71  Wei- shu, 4 13 1913 a. 
72  Ho-p e i 'nin batısındaki C ha o -h sien 'dir. Ting-ling neslinden ge-

lenlerin hemen ekserisinin isimlerinin başında T i vardır. Prof. Eber ha r d'ın 
lGtfettiği notlarda şunlar vardır: T i T u, T i Ch'ia o, Ti C hi u, Ti M e ng- 
c h'ia o, Ti Mm n vs. Liao-tung'da Ting-ling Wei isimli bir şahısa 
rastlamaktayı z (S h o u-shen H ou-c bi, I, I a). Prof. Eberhard'a göre bu, 
T ing Ling- w e i şeklinde de olabilir. Çünkü bu sı ralarda Lia o-t ung 'da 
Ting soyadı  çok revaçta idi. 

73  Bk. Maenchen H•Ifen, 85. 
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400 ile 450 arasında sık sık isyanları n baş  gösterdiğini gö-

rüyoruz. Muhtelif şehirlerinde yerleşmiş  bulunan T ing-ling 'ler 

isyan ediyorlardı  ". Bu şehirlerin hemen hepsi Ş  a n si'dedir. 

Kansu da bile Ting-ling'lere raslamaktayız 75. Sung sülâlesi 

zamanında da T i ng-ling 'lerin bazı  rollerine şahit olabiliyoruz. 
Fakat bizim konumuz için enterasan ve alâka çekici vasf ı nı  kay-

bettiğinden artı k fazla bilgi vermeği lüzumsuz buluyoruz. Esasen 
muahhar Ting-lingler M a o-tun devrindeki hususiyetlerinden 
çok uzaklaşmış  ve bizim Töles gruplarile de ilgileri kalmamış tı . 

Netice olarak diyebiliriz ki Töles gruplarını n bir kolu olan 

Ting-ling'ler, hsiung-nu'larla birlikte çine girmişler ve uzun zaman 

varlıklarını  koruyabilmişlerdi. 

B — Kao-ch'e'ler 
Etüdümüzün başlangıcında Ting-lin g'leri incelemiş  ve 

bu boyların mahiyet ve tarihini devre devre görmüştük. Aynı  
boyların tarihi, bir zaman sonra K a o-c 	ismiyle Çin ta- 

rihlerinde anlatı lmağa başlanmakladı r. Daha sonra aynı  oymak 

grupları  T öles adile adlandı rı lacaktı r. Zaten W e i-shu 91 ve 
Pei- shih 98 bu hususta sarih bilgi vermektedirler : 

"K ao-ch' &ler eski K ı rm ı z ı  Ti 'lerin neslinden, 76  geri ka-

lan kısımlarındandı rlar. Onların ilk adları  Ti-li" idi. Kuzey bölge-

lerde (iken adları) C h ' i h- 1 o idi 78. Bütün Çinliler onları  K a o - 

78  Bk. Wei-sh u, 5 : 1914 b ; 33: 1979 a vs. 
Chin-shu, 87: 1308 c: San-kuo Wei-chih, 15, 16 a. Şanside 

oturdukları  şehirler Wei-shu 'nun şu bentlerindedir : Ching:5: 1914 b ; 

Chao-hsün: 26: 1965 d; Mi-Chou ve Wen-chou: 29: 1970 e; Ting-
chou: 30: 1973 d; Hsi-shan: 51: 2013 d vs. 

76  !sada° önce onuncu ası rdan sonra meydana çı kan bu boyadları  kuzeydeki 

bir kısı m Türk kitleleriııe toptan verilen bir isimdi. Chou devrinde sı k sı k 

Çin'e taarruz ederler; mesela : Ch'un-e h'iu, Hsüan, 16. 

K ı rmı zı l ı k onun, eihetine göre verilmiş  bir zyklus tabiridir. Nitekim beyaz 

T i'lere de rastlamaktay ız (C h'ı.ı n - c,h'i u, 8). Bu T i'lerin Çine çoğu zaman ga- 

lebe çaldıkları  da olurdu (T so-chu an Hsüan, 	tasnifler, etnik bak ı mdan 

üzerinde iyi çalışı lmadı kça . bize faydal ı  olmaktan uzaktır. Bk. Çin'in Şimal 

komşuları , s. 117 vd. 

77  T in g-ling sözünün bir ayrı  variyantıd ı r. 
78  T öles sözünün bir varyant ı d ı r. 
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c Il'e' veya Ting-ling sayarlar. Onlar, Hsiung -nu 'larla aşağı  
yukarı  aynıdırlar. Fakat zamanla küçük farklar meydana geldi. On-
ların atası  Hsiung-nu'ların yeğeni idi„ 7'. 

Bu belge, bizim başlangıçtan beri ispata çalışageldiğimiz iddi-
aları mızı  teyit etmektedir. Ting-ling veya Töles grubu Hun gru-
bundan ayrı  idi. Aynı  ayrı lığa Göktürklerle Uygurlar arasında 
da rastlıyoruz. Çağatay lehçeleriyle Oğuz lehçelerinin arası ndaki 
farklar nereden geliyor? Işte bu iki grubun derin olarak tetkiki 
bize bu problemlerin de aydınlanması na imkân verecektir. Burada 
yeğenden ziyade "damat„ kelimesini kullanmak daha yerindedir. 
Wei-shu devamla söyle diyor: 

"Bu ı rkın aileleri şunlardı r: Ti, Piao-ho, Hu-lü, Chieh-
p i , Hu-ku, 1-ch'i-chih'dir„. 

Kay naklarımız Kao - ch'e'lerin o zamanki iktisadi ve içtimaf 
durumunu şöyle anlatıyorlar: 

"Onlar, beğendikleri su kenarlarında ve meralarda dolaşırlar. 
Elbiseleri deridendir. Et yerler. Sığır ve koyun gibi hayvanları  
Juan-jua n'ları nkilerle aynıdı r. Yalnız arabaları  yüksek ve teker-
lekleri büyüktür. 

Bunlardan çoğu göçerek Lu- hun denizinin Kuzey-batısı na 
109 'dan fazla Ii uzaklı kta bulunan bir yere geldiler. Kabileleri 
kuvvetli ve çoktu. Juan- ju a n'larla daimi olarak düşmanlık güt-
tüler. Bundan başka Çins° devletinde daimi olarak haydutluk ettiler 8I„ 

Yukardaki belgeden öğrendiğimize göre W ei yani T o ba dev-
rinden evvel K a o- c hVIer Lu- h un denizi kenarlarında oturu-
yorlardı. Lu - hun kelimesinin L u k çu n'la aynı  olabilecegini ümit 
ediyorum. Lukçun kelimesi Han devrinde de geçmektedir.  82. 
K ao- c h'a n g 640 dan sonra bu adla anılmıştı r 83. Bugünkü 
Turfanın yanı ndaydı. Marco Polonun Çin edisyonu Cingin ile 
aynı  yer olduğunu söylüyor 84. Kao-ch'er da esas itibari- 

Wei-shu, 91. 2131a; Pei-shih, 98, 3027a. 
i° Pei-shi h'de W e i yani To ba devletinde denmektedir. 
81 Wei-shu, aynı  yer, 21316; P ei-shih, 3047b. 
$2 Han devrindeki Lukçun için bk. De Groo t, Westland, 170. 
83  Chavanne s, Documents, 310. 

" Charigno n, Livre de Marco Polo, 1, 144. Ta-la kelimesini de T - 
le ıle birleştirmektedir ki bu ayniyetin d ğruluuna pek inanmı yorum. Bk. aynı  
eser, 1, 145. 
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le K a o -c h' a n g civarlarında rol oynuyorladı. K ao- c h'e* gru-

bu esas itibarile göçebe oldukları ndan muayyen bir yer tespiti 

imkânsızdı r. Bununla beraber şunu da söyliyebiliriz ki K ao-c h'-

a n g, bir nevi Juan - juan'larla Kao - ch'elar arasında hudut şehir-

ligi yapmıştır. iki nufuz daima burada çarpışmıştır. Kao - ch,ang 

bu günkü Turfan demektir. 

1 — ilk haberler 

Onlar hakkında ilk tarihi kayı tlar şöyledir : 

"T' ai- tsu onlara bizzat raarruz etti 85. Ve bütün kabilelerini 

büyük bir bozguna uğrattı. Bundan sonra T' ai-t su tekrar J o - 

1 o suyunun batısına geçti 86  ve Lu-hun denizine kadar ilerledi. 

Arabadan inerek hafif süvari ile kuzey batıya geçip 100 li'den 

fazla yürüdü. Taaruz etti ve onları  mağlup etti. Insan, at, sığır, 

keçi olarak 200 binden fazla yağmada bulundu. Onların geri kalan 

halkları nı  da K urt dagında cezalandırdı  86. (Hepsini) büyük 

bir mağlübiyete uğrattı. imparator buraları  gezerek şereflen-

dirdi. Doğu ve batı  yolları nı  ayrı  ayrı  takip etmelerini generallerine 

emretti. T'ai- t su da altı  orduyu bizzat hareket ettirerek orta yol- 

dan gitti. 
"100'den fazla li uzaklıkta bulunan bir yere geldiler. Kabile-

leri kuvvetli ve çoktu. Juan - j u a n'larla daimi olarak düşmanlı k 

güttüler. Bundan başka (Çin) devletinde daimi olarak haydutluk 

ettiler. 
"T'ai-tsu onlara bizzat taarruz etti. Ve bütün kabilelerini bü-

yük bir bozguna uğrattı. Bundan sonra T'a i-t su tekrar Jo-lo 

suyunun batısına geçti. Lu-hun denizine kadar ilerledi. Arabadan 

inip hafif süvari ile kuzey batıya geçip 100 li den fazla yürüdü. 

Taarruz ederek onları  mağlüp etti. insan, at, sığır, keçiden 200 

binden fazlayı  yağma etti. Onların geri kalan hakları nı  da kurt 

85  Wei-sh u'da Wei Tao-wu denmektedir. 

86  J o-shuei Çinlilerin meşhur S ii ii-chin g'inde geçmektedir. (Y ü-

k un g, Memoires Historique I, 13, n. 4, Legg e, Chinese classics, 

132-133). Bu su T'ang devrinde S o - i suyu ile aynı dır. Bu su Baktiryan 

civarında veya Udyanadadır (C ha v ann e s, Documents, 150). Tabiidir ki met-

nimizde geçenle bunun arasında bir miinasebet yoktur. Bu zamanda T'o-pa 

devleti Tun-huang'a kadar uzanı yordu. 
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dağında cezalandı rdı  s'• Onları  büyük bir mağlübiyete uğrattı. 
Imparator buraları  gezerek şereflendirdi. Doğu ve batı  yolları nı  
ayrı  ayrı  takip etmelerini generallerine emretti. T'ai-tsu da bizzat 
altı  orduyu hareket ettirerek orta yoldan gitti. Chiao-jan 
suyunun > batısında bulunan onların kabilelerini çabucak hı rpa-
ladı  89. Bütün ordular aynı  zamanda bulut gibi birleştiler. Onları n 
ayrı  halkalardan müteşekkil 9" 30'dan fazla birliğini mağlüp ettiler. 
Ayrı ca Wei prensi I de generalleri idaresine alıp kuzey batıya doğru 
giderek Gobi çölünün (içine) binden fazla Li girdi"'. Geriye kalan ve 
dağılmış  olan yedi kabileyi yeniden mağlûp etti. Kao-ch'elar bun-
dan sonra çok iirktüler. Bütün oymaklar korku içinde titremekte 
idiler. T'ai-tsu Niu-chua n'ı n güneyinde bir av şenliği tertip 
ettiği zaman, Kao-chTleri çevirme yapan süvariler olarak kullandı. 
süvariler ilerlediler ve çevresi 700 li den fazla olan bir çenber 
yaptılar. Muhtelif cins hayvanlar bunun ortasında kaldılar. P'ing-
chrıg'e kadar süraüler. (Bu muvaffakiyet üzerine T'ai-tsu) Kao-
chWlerin halkı  için bir geyik bahçesi yaptı rdı. (Bu bahçe) güney-
de T'ui-yin'i takip ederek; kuzeyde: Çin duvarından biraz uzakta 
Doğuda: Tai-tng'i içine alı r. Batı  dağlarına gider. Kısa bir za-
man sonra Kao-ch'elardan Chih-li-ho 92, Mo - fu Ts'ih - Li - chien de 
bizzat 900 den fazla birliği "3  sevkederek Çin hakimiyetine girdi. 

87  Bu dağın yerini tespit edemedik. Fikrimize göre bu adın Türk aılından 
geldiği muhakkaktır. 

88 
 Chia o- Jan suyunun yerini tespit çok rmüşkül bir şeydir Metindeki 

yazı lışında biraz ayrılık bulunması na rağmen C h ia o- h o ile bir yakı nlığı  
bulunacağın ı  ümit etmekteyim. Esasen Chia o- h o, T'ang devrinde K a o -c 
a 	g'ı n merkezi idi. Bu sebeple K ao-c 	arla ilgisi bulunabilir. 

89  Bu kelime biraz argoya kaçı yorsa da daha münasibini bula ınadığımı z-
dan şimdilik bununla iktifa ettik. 

9°  «Muhtelif kabileler» demek istiyor. 
91  Bu Çince kelime «g e çm e k» karşı lığıd ı r. Biz burada girdi kelime-

siyle tercümeyi daha münasip gördük. 

92  H o'nun esas kelimeden ayrı  olup olmadığını  tespit biraz güçtür, Kara-
balgasun kitabesinde bu gibi kelimeler a I p karşılığı  olarak kullanı lı yorsa da 
burada hiç bir şey söylemiyeceğiz. Mo -f u ise sonraki Türk-Uygur ünvanla-
rından B a g a'dır. Eski telâffuzuna gelince birinci karakter M a k'dır. (K a r 1 g- 
r e n, 	Grammata 	Serica, 638), ikinci karakter g a'dır (aynı  eser, 342). 
Bu durumda Mak g a, Ba gga olur ki bizim Türk ünvaniyle ayniyeti ispat 
edilmiş  olur. 

93  Bir nevi Çin ölçüsüdür. 
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Ts'ih-li-chien, kuvveti yaya olan general ve Szu - ma Tsan - chün 
(yani askeri müfettiş, tayin edildi. vs.„ 

2 — Chieh-pi oymağı  

Göktürk devrinde oynadıkları  büyük rollerini göreceğimiz bu 
kabile T' o - p a devletinde de görülür. Ve bir nevi T' o - p a oy-
magi olarak :;y ı lmış t ı r. Wei-shu ve Pei-shih 'in K aoc h 'ü 
bahisieri başlangı çta dağınık olarak nüfuzu fazla olan boylardan 
bahseder. Bundan sonra devlet denecek siyasi boy birliklerine 
geçer. T s h-li- c hien 'in faaliyetinden sonra C hieh-pi lerin 
rolünü şöyle hülâsa eder: 

"Bundan sonra K ao- c h '''lerden C hieh-pi Mo-fu Fa n-
t ou- chien yeniden kendi kabilelerinden 30 darı  fazla birliği 
sevkederek geldi ve Çin hakimiyetine girdi. Uzaklara kuvvet 
gönderen general ünvanı n ı  aldı. Ve (ayr ı ca) Szu- ma Tsa n-
chün de tayia edildi. imparator onlara maaş  ve yiyecek de 
verdi „ 

Bu metnin değeri T 'o - p a ve Kao-ch 	kabilelerini muka- 
yese ederken kendini göstermişti. Bu ası rdaki Türk oymakları nı n 
şefleri isim ve ünvanları nı n başına oymak isimlerini de ilave edi-
yorlardı. Mo-fu daha sonraki Baga ünvan ı nı n müteradifidir. 
Bahsedilen Çin hakimiyeti Toba devletinden baska bir ş t.iiı  değil-
dir. Demek ki bu oymak bu zamanda Toba hakimiyetine giriyor. 

3 — Hu-lü oymağı  

Kaynakları= Chieh - pi kabilesinden sonra Hu-lü 	ı na ş,-1- 
na geçmekte ve şöyle demektedir : 

"Juan - jua n' ları n şefi She' - lun mağlup edildikten sonra 
boyları nı  ve diğer birliklerini toplayarak gobinin kuzeyine gitti. 
1-1u-1 ü oymağı  şefi Pei-ho-li onlara acıdı  ve şöyle dedi: 

— S h - 1 u n' nun yeniden topladığı  askerler aciz ve atları  da 
azdır. Onun işine bakmak şimdi kolaydı r. 

"Halkı nı  seferber ederek gizlice onları n memleketine ve boyia-
rı nın arasına bir giriş  yaptı lar. K ao-c h' lar "5, bu kolay zaferi 
görerek körleştiler. Başları na gelecek felaketi düşünmediler. On- 

' Pei-shih, 98 	3047 h; Wei-sh ıl, 103: 3132. 

95  Wei-sh u, 91: 2131-2. 
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ları n çadı rlarını  ve evlerini dağıttı lar. Kanları  ve kızlarile evlene-
rek rahat bir uykuya daldı lar. Ve uyanmak (hatı rlarına bile) gel-
medi. S h -1u n yüksek bir yere çıktı . Bu vaziyeti gördü. Kaçan 
ve dağılan tebaası nı  çağırarak topladı . Ve bu surette 1000 kişi 
kadar elde etti. Sabah olunca baskı nla onların hepsini öldürdü. 
Kaçan ve kurtulabilenler onda iki ile onda üçtü. Bu vaziyetten 
sonra P ei-ho-li gelerek çine (Tobalara) teslim oldu. Ona 

	

M 	rı  g - t u kontluğu aselet ünvanı  olarak verildi. 
"P ei-ho-li şahsen dürüst ve kahraman bir (insandı). Teberi 

alarak harp hatlanna girdiği zaman bütün insanlardan bambaşka 
bir (hususiyet gösterirmiş). Ağlıyan çocukları  korkutmak için "—
Pei-ho-li geliyor„ derlermiş. Ve çocuk derhal susarmış. Bekâr 
kızlar şarkı  söyledikleri zaman söyle derlermiş: 

"Iyi bir koca arıyorsanız, (aradığınız) Pei - holi gibi olsun!. 
"Saadet ve felâketin gelip gelmiyeceğini doğru olarak söyler-

miş. Halk üzerine bu kadar büyük bir tasir bırakmış. Ve "elli fal 
çubuğunu „ çok iyi kullanırmış. Bundan dolayı  Çin sarayı nda bü-
yük bir itibar kazandı. Hediye olarak kendisine yeniden değerli 
eşyalar verildi. Ve kendisinin küçük oğlu olan Ho- t an g'ın saray 
hizmetine girmesi için müsaade edildi. 

"P ei - ho - li ölünce T'a i-t su buna çok müteessir oldu. 
Cenazesinin Çin töreniyle defnedilmesini ve posthume isminin de 
Ch'ung-chuang (yani sadık ve kuvvetli) kıral olmasını  
emretti 

Belgenin son kısımları  o kadar büyük bir önemi haiz değildir. 
Yalnız bir hakikat varsa o da Pei-ho-li'nin çok kudretli ve akı llı  
bir şef oluşudur. Oymağiyle birlikte Tobalara iltica ediyor. Topa-
lar, iltica eden oymakları  Ortaasyadaki Türk oymak sistemine göre 
tanzim ediyorlar. 

Diker önemli bir problem de Juan -jua n'larla bunların mü-
nasebet derecesi idi. Wei - sh u'nun Juan- Juan'lar hakkındaki bah-
sinde şöyle deniyor: 

" T ' 'C' rı  g - k uo saltanat devresinin ( 386 - 396 ) ortasında 
( Juan - juan'lar ) cezalandırı ldılar. Juan -jua n'lar boylarını  alarak 
kaçtılar .... W "-ho- t i' nin oğlu K o-to- k an 'ın büyük kar-
deşi C h ieh - k ue i, S h •&1 u n Hu - Lü vs. birkaç yüz kişi bü- 
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tün kılanlariyle birlikie esir edildi. Bunlar taksim edilerek diğer 

bütün T'o- pa boyları na eş  olarak verildi 96  
	 Il 	• 

Bu metinde geçen Hu - lü kabilesinin S h ü - 1 u n 'la ilgisi ne 
olabilir? Benim kanaatıma göre Hu - lü kabilesi başlangıçta 

Sh&-lun'un emri altı ndaydı. Daha doğrusu 	u - 1 iı  kabilesi zea- 

met olarak Sh"&lun'a verilmişti. Bu bir faraziyeden ibarettir. Bunu 
gittikçe takviye etmeğe çalışacağız. Sh-lun'un mücadelelerinde 

Hu-lü oymağına dayandığı  olayı nı  da biliyoruz. Nitekim şu belge 

bu hususu biraz açıklamaktadı r : 
"(T'&ıg-kuo saltanat devresinin) dokuzuncu senesinde (M. s. 

395) Ko-t'o - kan '1 a birlikte S 	- 1 u n oymakları  halkı nı  ida- 

relerine alarak babaları nı  terkettiler. Ve batıya gittiler. Chang-
sun Fe i hafif süvari ile onları  takip etti. Shang-chün ‘17  P a- na 

dağına geldi. Ve K o- t'o - k an 'in başını  kesti. Teb'ası nı  tamamen 

yok etti. S lı  ü -1 u n 'la birlikte birkaç yüz kişi P'i- ho - pa 'nı n 

yanı na kaçtı. P'i- h o- p a, onları  güney hududuna yerleştirdi. 

Kendi başkentine 98  500 li uzaktadı r. Kendi dört oğluna onları  
kontrol etmek için emir verdi. Bunun üzerine S h ü - I u n taraftar-
ları nı  topladı. P'i - h o -p a ile dört oğlunu yakalattı. Isyan 

(bayrağını) çekip P'i - ho - pa 'nın bütün oğulları nı  geri kalan 
halkalariyle birlikte yakalattı. O yeri terkederek başka bir yere 

gitti. Kao -c 	H u - 1 ii kabilesine dayandı. S h ü - 1 u n zalim 
ve kurnaz bir adamdı  ve otoritesi çok kuvvetliydi ...„ 99. 

Sonradan düşmanlığa kalbolan bu dayanma nereden geliyor? 
Işte en mühim problemlerden birisi. Kao-ch'Uların tarihinin ay-

dı nlanmasında birinci derecede rol oynayan diğer kaynağımız da 
Wei - shu 'nun Juan-juan bahsidir. 	 Kao-chVIeri 

hâkimiyet altı na nası l aldığı nı  şöyle anlatıyor: 
"T'ai-tsu, Ts'ai-kuan generali Ho-t'u'yu Ch'u-fu 

Su-ku- yen 'in kabilelerine taarruz etmesi için gönderdi. S 1-1 ü - 
I u n, Su -ku- y en 'e yardı m etmeleri için süvarilerini gönderdi. 
(Ho)-t'u onları n bu taarruzuna karşı  gelerek (hepsini) mağlup 
etti. S h ü - I un uzaklaştı  ve çölün kuzeyine kaçtı. Kao-ch Vlere 

96  W ei-sh u, 91: 2129 d-2I39 a. 

97  Bu günkü Ortostadır. 
98  Bu başkendin nerede bulunduğunu bilemiyoruz ; yalnız Altay veya Orhon 

iizerinde olduğunu tahmin ediyoruz. 

99  Pei-shih, 91: 3044 d. 

Bellıd ım, C. XII, F. 52 



818 	 BAHAEDDİN ()GEL 

taarruz ederek onların memleketinin derinliklerine girdi. Ve bütün 
oymakları  birleştirdi. Bu suretle onun korkunç kuvveti (tam ma-
nasile) olgunlaşmış tı. Kuzeye gitti ve Jo-lo suyuna vasıl oldu. 
Yeni bir ordu nizamı  kurdu...k 

Bu olayların hepsi T'ai-tsu zamanı ndadır. Herhalde bu ha-
reket hemen hemen bütün K ao- ch oymaklanna şamildi. 

4 J— Uygur Oymak' 

Biz bu etüdümüzde Yüan-ho adlı  Kao-chü oymakını  Uygur 
boyu olarak kabul ediyoruz. Çünkü karakterlerin yazılı§ ve oku-
nuşu bu birleştirmeyi hemen hemen Oto 85 kat'ileştirmektedir. Bu 
oymakin ismi on iki K a o -c h ' ü oymakı  arasında geçmemektedir. 
Yalnız General 1- w e i 'in seferi dolayısile bahsedilir. Ve Wu-pin 
oymak' ile beraberdirler. Metin şöyledir : 

"Bundan sonra 1°' general 1 - w e i 20 bin süvariyi kuzeye sev-
kederek K ao-c h' e' 'ların geri kalan boylarından Y üa n- ho ve 
Wu-pi n 'lere taarruz etti. Ve onları  parçaladı. Fakat K a o- cn' 

'lar çok kaba ve vahşi bir ırk oldukları  için itaat altı na alma-
mazlardı. Bundan dolayı  muhtelif yeni kabileler teşkil edildi.„ 102 

Burada oymakların parçalanmasından ve yeni oymakların te-
şekkülünden de bahsedilmektedir ki bu, Orta Asya Türk soysal 
bünyesinin esaslannı  teşkil eder. U na ga n B ogol vs. denen bu 
kabile iktaı nın en güzel numunelerini Cengiz devrinde görmekteyiz. 

5 — Juan-juan larla milnasebetleri 

M. s, 410'dan sonra Hu- lu adlı  bir Ju an -juan şefi de kay-
naklarda geçmektedir. Ve bu zat S 11 ü - 1 u n 'un küçük kardeşi idi. 
Sh Ğ  -1 u n'un ölümiyle 411'de tahta çı ktı. Ve Ho - ku- k ai ünvanı nı  
aldı. Bu adamın hususi ismi niçin Hu-lü idi? Bunu Hu-lü oyma-
kı nı  incelerken izah etmiştik. Bu zatın büyük kardeşinin de isminin 
sonunda bir H u -1 ü eki vardı. 

Juan -ju a n 'lar bahsinde, 413'den sonra Juan -juan 'larla 
K ao - c 	lar arası nda geçen münasebetler kaydedilmektedir. 

"Evvelce K ao-ch' 'lardan Ch'ih-lo-ho u, kendi başka-
nı na isyan etmişti. S lı  ü - 1 u n 'a refakat ederek (Kao-chWlerin) bü- 

loo pei_shih, 91 : 3044 d. 

Yani Psi-ho-li 'nin ölümünden sonra. 
102 Wei_sh 	103 : 2132 a; Pei-shi b, 	: 3047 b. 
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tün kabilelerini mağlüp etti. S h ü -1u n ona bir lutuf olarak (Kao-
ch'''ların) başkanlığını  verdi, Pu- lu-ch' ü n, S 11 ü - 1 un 'un oğlu 
S h ü - p a ile birlikte C h' ih-lo-ho u' un evine gidip, küçük karı-
sile gayri meşru münasebette bulundular. C h' ih-lo-hou' un 
karısı, P u-lu-ch' n' e kocasının Ta-ta n' ı  ( Juan - juan) tahtı na 
çı karmak istediğini söyledi. Ta-ta n' ın itimat alâmeti olarak altın 
at dizgini gönderdiğini de anlattı. Pu -Iu-c h' . 1 bunu işitince 
geri döndü ve emrine 8000 süvari aldı. 103  Ve C h' ih-lo-ho 
yu kuşattı . C h'i h-lo-h o bütün eşyası nı  yaktı  ve kendisini de 
bıçakla öldürdü. P u-lu-c h'"C n gizlice T a-t a n'a da bir pusu 
kurdu. T a-t a n ordusunu seferber ederek P u - 1 u-c h'"C n ve S h "6-
p a 'yı  yakalattı  ve iple boğclurttu„ '". 

Juan - Jua n'ları n hâkimiyeti altı na giren K a o-c h'C şefinin 
âkibeti de böyle oluyor. 

Pei-shi h'in S h i h-t s u, W e i-s h u'nun T'a i - w u dediği 
imparatorun icraatı  dolayısiyle kao-ch'eler mevzubahs edilmek-
tedir : 

"Bundan sonra Shih - t su (424 - 452), Juan -j u a n'lara taar-
ruz ederek onları  mağlup etti. Fakat geriye döndüğü zaman 
K a o-c hVların doğu oymakları  I-n i-p o isimli yerde bulunanların 
nüfusunun ve hayvanları nın çok olduğunu ve kendi ordusundan 
1000 li'den fazla uzakta bulunduğunu haber aldı. Sol P' u - i gene-
rali Any üan vs. yi onları  cezalandırması  için gönderecekti. Fa-
kat S zu-t'u, Chang-sun Han, Shang-shu Ling ve Liu 
C h'i vs. (tehlikeden dolayı) Shih-ts u'yu ikaz ettiler. Shih-
t s u onları  dinlemedi. Yüan vs. yi gönderdi. Yeniden Çin haki- 
miyetine giren K ao-c 	a r ı  birleştirerek seferber etti. On bin 
süvari topladı. 1 - ni - p o 'ya kadar geldiler. Kao-ch' 'lar Çin 
ordusunu görünce hemen teslim oldular. Teslim olanlar bir kaç 
yüz bin birliği geçiyordu. Elde edilen at, sığır ve koyunları  da 
bir milyondan fazlaydı. Bunların hepsini sevkederek çölün 1000 li 
güneyindeki bir yere yerleştirdi. K ao-ch' ü 'ler su ve mer'alan 
takib ederek hayvanlarını  otlattıkları ndan (ve harp olmadığından) 
rahat ettiler. Bir kaç sene sonra yavaş  yavaş  hububat yemeği öğ-
rendiler ve her sene muntazaman gelerek haraç taktiminde bulun- 

103  Pu-lu-ch u, Hu-lü 'nün büyük kardeşinin okludur. 
104 Pe 1-shi h, 98: 3044 d — 3045 a. 
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dular. Memleketlerinde atlardan başka sığır ve koyunlar da ucuz-
ladı . Keçe ve deri (stokları) çoğaldı. " 

1- ni - po 'nun neresi olduğunu tesbit edemedik. Bu belgedeki 
enteresan kayıtlardan birisi de "D oku Oy mak lar ı„ diye bir 
tâbirin geçmesidir. Esasen K ao - ch' ü oymaklarının bir kısmının 
Ili boylarında, hatta Sirderya'ya kadar uzadıkları nı  biliyoruz. 
Bu sebeple böyle bir tasnifin bugün için bile lüzumlu oluşu bel-
genin sıhhatini teyid eder. Bu guruplar herhalde T ur f an 'ın 
güney ovalarındaki boylardır. Yoksa T o ba devletinin hakimi-
yeti hiçbir zaman 1 - 1 i boylarına veya Tar baga ta y 'a kadar 
uzamadı.. Fakat Çin kumandanlarını n K o -c h' 'lara karşı  çekin-
gen davr,.nması  ve insan sayısının da bir kaç yüz bin birlik ol-
ması, bu Türk gruplarının ne derece kuvvetli oldukları na delildir. 
Bir kaç yüz bin birlik taş  çatlasa 500. 000 den aşağı  değildir. Der-
hal teslim oldular tabiri de biraz şüphelidir. Çin kaynaklarının üs-
lubundan anlıyanlar bilirler ki bir devlet Çine hediye gönderdi mi 
derhal Çin lisanında onun adı  "haraç„ olur. Kendilerinin mukabil 
hediyesi lutuf ve hediyedir. Buradaki teslim oluş  tabiri Çin zihni-
yeti dir. Bütün dünya Çine tabidir. 

428 e ait kayıtkirda Avar devletile " K ao -ch' •e' 'lerin mü-
nasebetleri hakkında bazı  bilgiler elde edebiliyoruz' 

"S 11 ü n-chia saltanat devresinin ilk senesinde (M. s. 428), 
sekizinci ayda T a-t an, onbinden fazla süvariyi oğlunun idaresi-
ne vererek gönderdi. Çinin sınır halklannı  soydurttu ve öldürttü, 
kaçtı. (Çinliler) tabi memleketlerden K o-ch' 'ları  göndererek 
Juan -juan 'ara taarruz ettirdiler ve onları  mag-lüp ettiler. K u - 
ang-n i ng geri dönerek onları  takip etti, fakat kavuşamadı .„ 

Bu metinden Çinlilerin K ao - ch' leri Av ar 'lar üzerine 
saldırdıkları  anlaşılmaktadır. Esasen bu iki kavim arasında eski-
den beri bir intikam ve karı  kavgası  mevcuttu. Çinlilerin tahriki 
bunu biraz daha alevlemiş  ve böyle bir sefere müncer olmuştu. 

430 daki Avar seferinde de kat'i neticeyi K a o -c h' "e" ları n 
aldığı  muhakkaktır. Ta-ta n' ı  esas mağlup edenler K ao-c 	' 
lardır. Av a r' lara karşı  yapılan K a o -c h' ü ve Çin seferinin te-
ferruatı  Juan - juan bahsinde şöyledir: 

Pei-shih, 98: 3047 b. 
106 Juan-juanlar sonraki Avrupa Avarlarldir. 
107 Wei-sh u, 91; 2130a. 
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"Ikinci senede (M. s. 430), dördüncü ayda S hih- tsu askerle- 
rine ( 	) de bir talim (resmi geçit) yaptırdı. Ta-tan 'a taar- 
ruz edecekti. Fakat kootlar, mazırlar ve daha büyük nazırların 
hepsi buna razı  olmadılar. Sihirbazlar yı ldı za bakarak, taarruzu 
durdurmasını  söylediler. Shih-ts u, T s' uei-he o' nun pilânı nı  
takip ederek yürüdü. Chian g' in güneyine henüz gitmişti. Bu 
sırada (başka yere göndermiş  olduğu elçi geri geldi). Ve (S u n g) 
L iu i-lun g' un Ho-na n' a akın yapacağını  haber verdi ve 
şöyle dedi: 

Sen, acele geri dönerek T' o - p a başkanına haber ver ki 
bizim Ho-nan bölgesini terkederek çekilsinler. Eğer çekilmezler 
se ordumun kuvvetini sonuna kadar kullanacağım! 

"Imparator bunu işitince kahkaha ile güldü. Nazırlara ve kont-
lara şöyle dedi: 

Bu kaplumbağalar! Bu çocuklar! Kendi kendilerini kurtar-
mağa vakitleri (kuvvetleri) yokken nasıl böyle bir şey yapmağa 
(cesaret edebiliyorlar)? Onlar bize sarkıntı lık yaptıkları  sırada, biz 
(Avar tehlikesini) ortadan henüz daha kaldı rmamış  bulunursak 
(Avarların) haydutlarını  (her zaman için) oturup bekliyoruz demek-
tir. Düşmanla hem önden ve hemde arkadan (harbi kabul etmek) 
iyi bir plan sayı lmaz. Bizim bu (seferimiz) ve kararımız kat'idir. 
Bunun üzerine imparator doğru yoldan giderek Kara dağa çıktı  1O8. 
P'ing-yang kıralı  Chang-sun Han batı  yolundan giderek 
Ta- y o dağına ulaştı. Haydutların (yani Avarların) otağ  yerinde 
toplanacaklardı. Beşinci ayda çölün güneyinde ordugah kurup, 
ağırlıklannı  bıraktı lar. Ve (Avarlara) taarruza geçtiler. L i suyuna 
kadar geldiler. Ta- t an, ulusunu alarak batıya gçti. Küçük kar-
deşi P i-li doğu kabilelerini kontrol etmekteydi. Kaçarak T a - 
ta n 'in yanına gidecekti. (Fakat) yolda Han 'ın ordusile karşılaştı. 
Han'ı n süvarileri ilerliyerek ona taarruz etti. Ve büyük adamların-
dan bir kaç yüz kişiyi öldürdü. Ta- t an bunu işitinçe yı ldırımla 
vurulmuşa döndü. Bütün boylarını  (ve ailelerini) idaresinde topla-
dı. Ve çadı rlannın hepsini yaktı. Bütün izleri yok etti. Batı-
ya gitti. Ve nereye gittiği de bilinmedi. Bundan itibaren (Avar '-
lar) dört bir tarafa yayıldı lar. Dağ  vadilerine sığınıp saklandılar. 
Hayvanları  ve malları  kırda dağınık olarak (sahipsiz) kalmıştı. Hiç 

106 Bu dağın nerede olduğunu bilmiyorum. 
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kimse onlara el bile sürmedi ve bakmadı. T'ai- w u, L i suyunun 
batısını  takip ederek yürüdü. Ha n generallerinden T ou- hsien' 
in eski karagahı ndan geçti. Altıncı  ayda imparator T' u- yu a n 
suyunda karargâh kurdu. (Burası) P'ing-ch' ü n g 'e 3700 li den 
fazla idi. Ordu etrafa dağıtı ldı. Araştırma yaparak ve cezalan-
dı rarak ilerlediler. Doğuda Han- hai 'in batısına kadar gittiler. 
C ha ng- y eh suyunun kenarından geçti. Kuzeyde Y e n-j an dağın' 
geçti 1°9. Doğu ve batıda bin li'den fazla, kuzeyle güney arasında 
da 3 000 li olan (geniş  bir alanda icraat yaptı ).„ Ito 

Yukardaki metne göre T oba devletine ait ordu, Orhon böl-
gesini hatta Kı rgızların memleketine kadar uzanan sahayı  tama-
men ziyaret etmiştir. Halbuki Avar şefi Batıya kaçmıştı. Batı- 
daki bölgeleri kendi nüfuzu altında tutan K ao-ch' 	onun 
takip işini üzerlerine almışlar ve bu işi başarmışlardı. Metin şöyle 
devam ediyor: 

"K ao -c h' "eierin oymakları  nın hepsi (birleşerek) Ta-ta n'ı  ı n 

mağlüp ettiler. Onun (yani Ta-tan'ın) soy u yavaş  yavaş  (doğuya) 
geri dönerek (Tobalara) gelip teslim oldular. 300 bin kişiden 
fazla idiler. Pek çok baş  da (harp alanında kesilmişti). Bir mil-
yondan fazla at elde edilmişti„ 

Aynı  senenin — yani 430'un — 8 inci ayında Kao-ch'e'lerle 
Çinlilerin mücadelesine ait kayıtlar da mevcuttur: 

"Sekizinci ayda T 'ai- wu (424-452) işitti ki doğu oymakları  
I-ni-po'ya karargah kurmuşlar. Uluslarını  ve malları nı  toplayarak 
Çin ordusundan bin li uzak bir yere gitmişler. Bunun üzerine 
imparator, sol P u- shih Any üa n vs. yi onları  cezalandırmak 
için gönderdi. (Bunlar) I- ni-p o'ya varınca Çin ordusunu gören 
K ao-ch' lerin bir kaç yüz bin tutan oy makları nın hepsi gelip 
teslim oldular. Ta-ta n'ın oymakları  yavaş  yavaş  sarsı larak 
zayıfladılar. Ve bundan dolayı  Ta- t an hastalandı  ve öldü„ 

Hafızamızı  yoklıyacak olursak bu hadiseler bize hiç de 
yabancı  değildir. Aynı  hâdiseyi W e i -shu ve P ei-shi h'in 

1" Bu dağ  Uygur memleketindedir. 

Il° Pei-s bi h, 98: 3041 a. Gobi çölünün hemen bütün kuzeyini gezmig. 

111  Avar ( juan- Juan) hükümdarı . 

112  Pei-shib, 68: 3047a, 2. 

113  P e i-shi h, aynı  yer. 

112.  
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Kao-ch'e 'lara ait metinlerinden tercüme ile vermiştik. (bk. 

shf. 819) Yalnız tercüme ettiğimiz o metin tarih vermiyordu. Burada 

aynı  hâdiseyi 440 tarihine koyma gibi bir imkânla karşı  karşıyayız. 

6 — Piao-ho oymak' ve siyast rolü 

K ao-c h' e' lere ait metinde 430 da olan hâdiseden sonra bir 
süküt başlamakta ve en az 471 e kadar devam etmektedir. Metni- 
ıniz ancak imparator Hs iao- w ü n zamanı nda dile gelmeğe başlar: 

"K ao-tsung zamanında (471 - 500) beş  kabile K ao- c h'e' 
leri toplanarak göğe bir kurban verdiler. Bir kaç on bin kişilik 

büyük 114 bir kalabalığı  (ihtiva eden) bir toplantı  yapıp (bu arada) 

at yarışları  da tertip ettiler. Kurban kestiler ve gezinerek şarkı lar 

söylediler. Bu, hoş  ve neş'e veren bir adettir. En eski atalardan 
beri bile böyle büyük bir bayram yapı lmadığını  söylerler. impa-
rator da bizzat bayrama şeref verince herkes sevindi.„ 

Bayramın anlatı lışı  ve tasviri o kadar şahanedir ki kolay ko-

lay yabancıları  beğenmiyen Çinlilerin ve Çinli tarihçilerin bu ha- 
reketinden dolayı  hayreti gizlemek elden gelmez. Demek ki bu 
bayram Çinlileri bile bitaraf yapacak kadar bir azamet taşıyordu. 

Tarihi hadiseler şöyle anlatı lıyor: 
"Bundan sonra imparator K ao-c h' e' lere Güneyi cezalandıra-

cak olan (orduyu) takip etmelerini emredince (Harp için) güneye 
gitmeği istemediler. Piao-ho ailesinden Shu-ch yi kendileri- 
ne başbuğ  yaparak kuzeye çıktılar ve isyan ettiler. Çin Tu-tu'su 115 

onları  takip etti ve mağlubiyete uğrattı. Ondan sonra geriye dön- 
dü. P' ing- pei general' C hia ng-yang Wang (veya kıralı) 
Yüan ch i' ye onları  mağlüp etmek için bir valilik verildi. P i a o-
ho Shu-che evvela Juan - juan'ların hakimiyetine girdiyse de son-

radan pişman olarak halkile birlikte geldi ve teslim oldu. K a o - 
c h' e' ların bunlardan baska daha on iki soyu vardır.„"6  

Bu olay 471'den evvel olmamıştır. Demek ki Pi-ao-ho oy-
mak' bütün Kao- c h' e 'leri hâkimiyetinde toplayacak kadar asa-
let ve kudrete sahipti. 

114  Bir kaç on bin kişi bir Çin tabiridir. 
I" Bu Tu-tu'nun bir çok uzun ünvan ve isimleri vardı r. Fakat bu uzun ve 

boş  adların tercümesini lüzumsuz buluyoruz. 
116  Pei-shih, 98 : 3047 e. 
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7 — ilk siyasi birlik ve Fu-fu-lo oymak' 

K a o -c h 'e 'ların ilk siyasi vahdet ve kudreti bu oymağın 
bayrağı  altında meydana geldi. W e i - s hu bu oymak hakkı nda 
söze şöyle başlıyor: 

"F u- f u-lo oymak' Juan - juan'lar taraf ından hakimiyet altına 
alı ndı lar. Tou-lun zamanı nda Juan - juan'ların devlet ve kabileleri 
karışarak parçalandılar. Bunun için de A- f u-c h ih - 1 o ve 
amcası  oğlu C h'iung - ch'i ile biriikte, K a o c h' e 'ları n 100 
binden fazla birliği hakimiyet altına girdiler.„ 

Bu olaylar, Juan -juan'lar bahsında verilen bilgilere göre 456 
senesinden sonraya konulabilir 1". Bu sırada Juan -juan'larla bir-
likte yaşıyorlardı. Metin devam ediyor: 

"T ai- h o saltanat devresini 11 inci senesinde (M. s. 479) 
T o u- 1 un Çine taarruz etti. A - f u - c h ih - I o vs. şiddetle buna 
itiraz ettilerse de (Tou-lun) dinlemedi. Buna sinirlenen (A-fu-chieh 
lo) oymakları nı  alarak batıya gitti ve ( Juan-juan'lara) isyan etti,, 

T o u- 1 u n, bu hadiseden evvel kendini hükümdar ilân etmişti. 
Tarihi 486'dır. Yukarda kaydettiğimiz 456 tarihi Çinlilere mağlup 
olduktan sonra K ao - c h' ü 'lere iltica tarihi de olabilir. Bu nok-
tanı n da ısrarla gözönünde tutulması  lâzı mdı r lls A-fu chieh-lo 
batıda bir devlet kuruyor Bu kuruluşu da kaynağımı z şöyle 
anlatıyor: 

" Ön k ısımlar Chi en - p ıfnun kuzey batısı na kadar geldiler. 
Bu ( zamandan itibaren) orada bir devlet kurdular. ( Devlet baş-
kanı nın) adına Hou- I o u - pu- lo denir. T'o - pa dilindeki 
Ta T 'ien - t s e (yani büyük imparator) demektir. C h'i u ng-c h'i-
'nin ünva nı  H o u-p e i'dir. T'o - pa dilinde nâzı r demektir. Bu iki 
kişi anlaştılar ve kolaylı kla oymakları nı  iki bölüme ayı rdı lar. 
A - fu - chieh - lo kuzeyde oturarak hüküm sürdü. Ch'iung - ch'i 
ise güneyde idi. T o u-I un onları  takip ederek cezaland ı rdı . 
( Bununla beraber ) bir kaç defa A - fu - chieh - lo taraf ı ndan 
mağlup edildi. Bundan sonra da ( Tou - lun ) halkı nı  alı p doğuya 
gitti 

Bu belgedeki K ao - c h'e 'lerle Juan-juan'lar arası ndaki mü-
cadele, Juan-juan bahsinde daha mufassal olarak anlatı lmaktadı r. 

117 pei.„, 	i h, Juan-juan elman, 98 : 3045 e. 
118  Pei-shih, ayn ı  yer. 
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Juan-juan ordusu iki kısma ayrı lıyor. Bunlardan birisinin başında 

Na-k a H" vardı r. Ikinci tetkike değer nokta da devletin ikiye ay-

rı lması; birinde hükümdarlık vasf ı nı  haiz bir diğer kimsenin bulun-

ması  keyfiyetidir. Aynı  vaziyet Göktürk devletinde K aga n'lık 

ve Yabg u'luk şeklinde tezahür eder. Büyük H u n devletinde de 

Kaga n'lı k ve V eliah d'Ilk şeklindedir. Yalnız bu sonuncularda 

Batı  suretinde tezahür eder. 

"F u-f u-1 o devleti bu zamanda Batı  ile tam manasile münasebet-

tedir. Yalnız bu münasebetler daha ziyade ticari bir mahiyettedir. 
Henüz daha siyasi bir münasebete inkilâp etmiş  değildir. Malüm 

olduğu üzere Çin'le Yakın-şark arasında ticari münasebetleri tem-

sil eden mümessiller soğdlu tüccarlardı  ve bu tüccarlara ait ker-
vanlar, transit olarak K ao- c h'e'lerden geçiyordu. Bu hususta 491 
tarihine ait kayıda da rastlıyoruz: 

" (T'a i - h o) saltanat devresinin 14 üncü senesinde (491) A-f u-
c hih- 1 o, S o p; u d'lu tüccar Yüeh -c h u'yu Çin başkendine 

gönderdi. Iki ok ve haraçlar takdim ederek şöyle dedi: 

— Juan -j u a n'lar Çin imparatorunun arazisinde haylı  hay-

dutluk yaptılar. Onları  tehdit ettikse de dinlemediler. (Bunun üze-
rine biz de) isyan ettik. (Ve bu suretle) buraya geldik ve bu (ta-
rihten) itibaren tam olarak bağımsız kaldık. Şimdi (Çin impara-

toru) için Juan -j u a n'ları  cezalandı rarak bertaraf etmeliyiz. 

Fakat Kao-tsu (bu teminat ve laflara) o kadar inanmadı. 
Vaziyeti tetkik etmek için Y ü - t'i'y i onlara elçi olarak gönderdi. 
A -f u-chih-lo ile Ch'iung-ch'i kendi elçileri Pu-chie h'i 
Y ü - t 'i 'nin refakatında olarak Çine gönderdiler ve haraçlar tak-
tim ettiler. Imparator, fahri San- c h'i -shih-lang K o-t s u-h u n 
C h'a ng- shan g'in Y ü - t i'nin refakatında K a o-c h'es'lere elçi 

olarak gönderilmesini emretti. Ve her birine işlemeli pantalon ve 

ceketten birer takı m ve her nevi 100 top 120  verilmesini emretti.„121 

Yukardaki metin Çinlilerle yani o zamanki Toba devletiyle 
K ao-ch '"C 'ların müstakil devleti arasında geçen olaylardı r. Komşu 
hükümdara ok gönderme meselesi Türk Kültür ve siyasi tarihinin 

çok tanı nmış  bir alâmetidir. K ao-ch ü lerin Türk karakterini tam 

191  Ayn ı  esr. 
120 Wei- shu da «top>, , Pei - shih 'de .parça» deniyor. 

121  Pei- shih, 98 : 3047 e. d. 
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manasile belirten bu sembol bütün Türk devletlerinde görülmek-
tedir '22. 

Kao-ch' ve Akhun münasebetleri : 

Ilk olarak güney devleti Akhunların taarruzuna maruz kalarak 
yıkı lır. Kuzey dekiler, bir müddet daha müstakil yaşarlarsa da on-
lar da Akhunların tazyikine dayanamazlar. Ve nihayet yı kı lırlar. 
Bu çok önemli tarihi olaylar hakkında haynağımız şöyle diyor: 

"Bundan sonra Ch'iung-ch'i Yeh- t a 'lar tarafı ndan öldürüldü. 
Oğlu Mi-wu-t 'u vs. de esir edildi. (C h ung-ch 'i 'nin) halkı  
da parçalanarak dağıldı. Bazısı  da kaçıp gelerek Çin hakimiyetine 
girdi. Bazı ları  da Juan-juan'larla birleştiler. Hsüan-wei generali, 
Lü-lin muhaf ız kı taları  komutanı  Wng Wei 'e (Kao-chVları n) 
teslim olan (kısımları nı n) K a o - p ng-ch 'e n g 'e yerleştirilmesini 
emretti 

Bu metin Güney kısmı n ı n nasıl yı kı ldığı nı  anlatmaktadı r. 
Mevzubahis olaylar Terminus ante quem 491 ile 500 veya 
510 arasında vuku bulmuştur. 

Bilindiği üzere Akhun 'lar ve Ef talit 'ler M. s. 400 se-
nelerinde Çungarya steplerinde Avar 'ları n hâkimiyetinde H u a 
isimli oymaktan menşelerini alı rlar. Yani bu oymak göçederek 
Hora san'a gelir ve beşinci asrın yarısına doğru gittikçe kuvvet-
lenmeğe başlar. Asya'nı n en korkunç kuvvetlerinden biri haline 
gelir. Amu ve Sirderya 'nın münbit ovaları nda yerleşerek 
Baktiryandaki Ku ş an devletini de ortadan kaldı rı rlar. K a o - 
c h 	lara taarruzlarından 10 sene kadar evvel yani 484 'de meş- 
hur Sasani hükümdarı  Fir uz 'u bir harp ile mağlüp ve itlâf bile 
etmişlerdi. Tarım ovasındaki bütün devletçikler Yarkent ve 
Tso- m o 'ya kadar Heftalitlerin hâkimiyeti altında bulunuyordu. 
Doğuda T'u -yü-hun ile hem hudut idiler. Meşhur Çinli sey-
yah Sung Yün 'ün anlattığına bakı lırsa güneyde Tie - lo ve 
kuzeyde ise C h 'e - 1 e 'lerden haraç alıyorlarmış. Doğudaki hu-
dutları  Hotan 'da imiş  123. Burada bir tezat derhal göze çarp-
maktadır, Güneyde Töles 'lerin yani K a o-ch '"e' ların ne işi 
olabilir. Kuzeyleri Töles oymaklariyle kaplıdı r. Bu bir gerçek- 

122  Bu husus için bk. Dr. Osm an T ur a n, Belleten, IX, 305. 
123 	havanC 	ne s, Voyage de Song Yun dans l'Udyana et le Gandhara, 

BEFEO, 1903, 402 vd. 
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tir. Halbuki Hindistan'da Töleslerin bulunduğuna inanmak gayri 
mümkündür. Bu meselede P e iliot imdadımıza koşmakta ve 
Tie - 1 o kelimesinin T eg in 'den bozularak bu hale geldiğini 
teklif etmektedir. Çin kaligrafisinde böyle bir karışmanın yeri 

vardır '24. Liang-shu 'nun Y üan - wei ( 386-494 ) devrine 
ait 	kayıtlarında 	Sa r ı  kol 'daki 	Ta ş kurga n, G a n- 

d eha r, Kara ş ar, Kuça, Ka ş gar, Aksu ve K ök yar'ı  
hâkimiyetleri altına alarak büyük bir devlet kurduklarını  kayde-

diyorlar 125. Bu kayıtla Akhun devletinin hudutları  daha iyi teres-

süm etmektedir. 
Bu duruma göre K ao - ch' •• 'ların güney devletine yapı lan 

taarruz K ao -c 'h a n g ve Tur f an üzerinden olmuştu. Bununla 

beraber İ l i havzasında ve I sığ  göl civarlarında da Töles ka-

bilelerinin bulunduğunu kaydetmeği ihtiyat olarak faydalı  bu- 

luyoruz. 

Kao-chVler ve Asya transit yolu: 

Çin ile Yakın-Şark arasındaki ticaret yollarının A var 'lar 

tarafından kesildiğine ve Çin haricI siyasetinin felce uğra-

dığına da şahit oluyoruz. Bu hususta Çin imparatorunun şu sözü 

çok kıymetli bir belge değerini taşır: 
"Shih-tsu onlara emir yolunda şöyle dedi: 

— Siz (Gobi) çölünün dışında yaşıyorsunuz. Bir kaç defa sa-
mimiyet ve bağlı lık gösterdiniz. Bize sadık bir gözle baktımz ve 
hürmet gösterdiniz. Ben, bilhassa bundan memnunum. Juan- Ju-
a n 'lar T'u-yü-hun 'lar ve Yeh-ta 'larla ilgili bulunan bütün 
ticaret yolları  K a o-c h'a ng 'dan geçer. Siz ise her iki tarafla 
münasebettesiniz. Şu anda K ao-c h'a ng Çin hakimiyetine gir-
miş  ve elçi göndermiştir. Juan -j u a n 'lar ise oraya girdiler. Gi-
dip gelme ,yolları nı  kestiler. Böyle karışık bir vaziyete müsaade 
edilemez. Küçüklerin haydutluk etmesine ve Saiwang 'ların hal-

kına tazyik edilmesine göz yumamam.„ 
K ao-c h' ü bahsındaki bu vesika o zamanda üç büyük kuv-

vetin biribirile mütemadi mücadele halinde olduğunu göstermekte-
dir. Birincisi Ef tal it, İkincisi Avar (?), üçüncüsü ise Ç i n yani 

124  Bk. P ellio t, BEFEO, 1903, 441. 
125  Wei-shu, 103: 2132. 
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Tob a 'lardı. T öle s 'ler üzerinde birinci derecede nüfuz sahibi 
olanlar Ef t alit 'lerdi. Dolayısile transitin imtiyazı  da onları n elin- 
de bulunuyordu. Çin kaynakları  durumu daima fazla mübalâga ile 
kendi lehlerinde göstermege çalışırlar. Halbuki tarihi ten-
kit, vaziyetin hiç de kendi lehlerine olmadığını  göstermektedir. 
Güne y K ao-ch'e devletini yı kan Eftalitler Kuzey devletini 
de kendi nüfuzlarına almak için fırsat kolluyorlardı. Kuzey dev-
letinde bir karışıklı k meydana geldi. Kaynağımız durumu şöyle 
tasvir ediyor: 

" A- fu- chih - I o 'nun büyük oğlu babası nı n diğer karılariyle 
gayri meşru münasebetlerde bulundu. Bundan sonra da A - f u - 
chi h - lo 'yu öldürmek için bir plâti kurdu. Bunun üzerine A - f u - 
chih-lo oğlunu öldürdü. A- f u-chih-lo (tebaası na karşı  gös-
termiş  olduğu) diğer zalim hareketlerinden dolayı  halkı n ı n kalbini 
kaybetmişti. Kendi halkı  da (toplanarak) A - fu -c hih-lo 'yu öl-
dürdü. Ve onun yerine asillerden Pa-li-yen'i başkan olarak 
seçtiler.,, 

Bu tarihlerde P a-li- ye n'in şefi olarak bulunduğu K a o-
c h 'e devleti Çin nüfuzu altı ndaydı . Belgemizde Çin ile iyi 
münasebetlerin tesis edilmiş  olduğu kaydedilmektedir. Ef t al i t'- 
lerin P a -Ii- y e n'in kagan olmasını  iyi karşı lamadı kları  anla-
şılmaktadı r. Bunun üzerine kendi adamları nı  kagan yapmak için 
teşebbüse girdikleri de görülmektedir. Kaynağımı z şöyle anlatıyor: 

'Bir sene geçtikten sonra Y eh - t a'lar K a oc h' lara 
harp açarak Mi- w u- t 'u 'yu devletin başına geçirmek istediler. 
Halk Pa-li-y en 'i öldürdü ve Mi- w u- t 'u 'yu yerine geçir-
diler. Mi- wu-t 'u başkan olduktan sonra Çin'e elçi gönde-
rerek haraçlar takdim etti. Bu haraçlar bir külçe altı n, bir külçe 
gümüş, altı n çubuklar, 7 at, 10 deve idi. ( T o b a) Imparatoru, 
Mu - j un g T ' an 'ın (K a o- c h' 'lara) elçi olarak gönderilip 
Mi- wu- t 'u 'ya muhtelif ipeklilerden 60 parça sunulması nı  
emretti„. 

Bu belge Akhun (veya Ef talit) hegemonyasiyle Çin ve Uzak-
şark aleminin menfaatları nı n nası l çarpış t ı gı n ı  göstermektedir. 
K a o- c h ' 	'lerin başı na Eftalitlerin istedikleri bir şef geçmiştir. 
K a o- ch ' 'ler Çinliler veya Juan-juan'lara yenilince derhal 
Eftalitlere iltica ediyorlard ı . Bir ara Juan-juan'ları  büyük bir mağ-
lübiyete de uğrattı lar. Hadise şöyle oluyor: 
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"M 	w u- t' u, Pu- I e i denizinin kuzeyinde Juan -j u a n'la- 
rın başkanı  F u- t'u ile harbederken yenildi. Batıya doğru yüz li 
den fazla gitti. F u - t' u, t - w u 'unun kuzey dağlarına ulaştı. Bun-
dan evvel K ao- ch' ang kıralı  C hü C hia Çine göç etmek için 
müracaatta bulundu. (Imparator) S hih-tsung onları  I w u (Ha-
mi) de karşılaması  için Müng Wei 'i gönderdi. Juan -j u a n 'lar 
W e i 'in ordusunu görerek korktular ve kaçtılar. M i- wu- t'u 
(J ua n -j u a n 'ların) kaçarak çekildiğini işitince onları  takibe ko-
yuldu. (Yakalıyarak) taarruz etti. Ve onları  büyük bir mağlfibiyete 
duçar etti. Pu-lei denizinin kuzeyinde F u- t'u 'yu öldürdü. Sa-
çını  keserek Müng Wei 'ye gönderdi. Bundan başka beş  tane 
iyi at, altın, gümüş, samur ve deri, memleketinin mahsullerindan 
bir çok hediyeler verilmesi için Tung-chüng beyi Yü Li an g'a 
emretti. Onlara bir takım müzik aleti ve seksen kişilik bir saz 
heyeti hediy e edildi. Kırmızı  ipeklilerden on dört parça, muhtelif 
işlemelilerden ise altmış  top hediye edildi. 

"Mi-wu-t'u, Mo-ho (Baga) Ch'ü-fün Wu-yin Ch'ih 
-ho-ch'ün göndererek kendi memleketinin mahsullerinden ha-
raçlar takdim etti.„ 51  

Juan -1 u a n 'lar bu mağlübiyetlerinin intikamını  sonradan 
alacaklardır. Nitekim Mi- w u-t'u yalnız harbi kaybetmekle kal-
mıyor; aynı  zamanda canını  da kaybediyor. 

Imparator S u- tsung zamanında (516-528) K a o - ch'ü 'lerin 
Av ar lara mağlüp olduğunu görüyoruz. Hâdisenin tafsilâtı  
şöyledir : 

"S u- tsung 'un hakimiyetinin başlangıcında Mi- w u- t' u, 
J uan -juan 'ların şefi Ch' o u- nu ile harbetmiş  ve mağlüp 
olmuştu. O da Mi- wu- t'u 'yu yakalıyarak başı  yere sürüne-
cek şekilde iki bacağından atın eğerine bağlıyor. Ve bu suretle 
(başı  yere sürülerek) öldürülüyor. Vernik sürerek ( kafatasından ) 
şarap kâsesi yapıyor. (M i- wu-t'u 'nun ölümü ile) halkının 
(yani Kao-ch'eların) hepsi kaçarak Yeh- t a 'lara girdiler. 

"Bir kaç sene geçtikten sonra Yeh- ta 'lar, M i - w u-t ' u 'nun 
küçük kardeşi I f u 'nun devletine tekrar dönmesine müsaa- 
de ettiler. (I-fu) kendi devletinin başına geçti. Elçi göndererek Çi-
ne bir dilekçe verdi. Bunun üzerine imparator Yü K' ai 'ın elçi 
olarak gönderilmesini ve (I - f u 'ya) batıyı  koruyan general ve batı  
denizi eyaletinin devlet açan kontu ünvanı  verilmesini emretti. 
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K ao-ch 	başbuğu 1-fu, Juan-juan'ları  ikinci bir mağlabiyete 
uğrattı . Juan-juan başbuğu P'o-lo-ınn, L i ang-ch o u'a kaçtı  126. 

126  Kao chTlerin T U r f an bölgesinde oynadı kları  rolü göstermesi bakı -
m ı ndan Wei- shu 'nun K ao-ch 'a n g bahsı ndan bizi ilgilendiren kı sı mları  
tercüme ederek veriyoruz : 

« . 	Tan - han dağında yazın (bile) kar yığı lı  kalı r. Bu dağın ku- 
zeyinde T'ieh -la 'ları n sı nı rı  vardır. Shih-t su zamanında Kan Shuang 
adlı  bir Kao-ch'e, K ao-ch n g 'da kendini T' ai- shou 'ıı  yaptı . T' ai - yen 
saltanat devresinin ortasında San-chi shih-lang Wang En-sheng 
vs. elçi olarak gönderdiler. Fakat Juan-juan'lar taraf ı ndan yakalandı lar. 

«C h n-chün saltanat devresinin (M. s. 440-452) ortası nda (Kan) - shuang, 
Ch'ü.chü Wu- wei taraf ı ndan taarruza uğradı  ve eline düştü. Wu wei 
ölünce küçük kardeşi An -chou onun yerine geçti. 

<H o -p 'ing saltanat devresinin ilk senesinde ( M. s. 460 ) Juan-juan'lar 
taraf ı ndan ilhak edildiler. Juan-illa/1%1r K an Po -chou 'u Kao ch'ang kı ral ı  
yaptı lar. Onlarda, kıral ünvanı  bu tarihten itibaren başlar. 

Ta' 	h o seltanat devresinin (M. s. 477 - 600) başlangıcı nda Po-chou 
öldü. Yerine oğlu t - 	n g geçti Bir sene sonra kendisinin büyük kardeşi 
Shou-kuei taraf ından öldürüldü. Kao - ch'ang kı ralı  olarak onun 	yerine 
An-chou geçti. 

cH o-p'ing saltanat devresinin ilk senesinde (M. s. 460) Juan - juan'lar 
taraf ı ndan ithal edildiler. Juan - juan'lar Kan Pu-chou 'u 	- ch'ang ki- 
Tall yapt ı lar. Onlarda, kı ral ünvanı  bu tarihten itibaren başlar. 

«T i h o saltanat devresinin (M. s. 477 - 500) başlangı cında Po-chou 
öldü. Yerine oğlu İ - ch'eng geçti. bir sene sonra kendisinin büyük kardeşi 
Shou-kuei taraf ı ndan öldürüldü. Kao - ch'ang kı ralı  olarak onun yerine o 
geçti. 

Beşinci senede (482) K ao-c h'e kı ral ı  K o - chi h-I o, S h o u-k u e i'n büyük 
ve küçük kardeş lerini öldürdü. Asien T u n-h u an git olan Chang Meng-ming'i kı ral 
yaptı . Fakat o da kendi adamları  taraf ı ndan öldürüldü. Yerine Chu Ku- Ii 
ve 	Chü Chi a'yı  sol ve sağ  Chang-shi Ma Ju 'y ıl ise .... ? kı ral 
yaptı lar ... 

	  Juanlardan Na:karya tabi oldular. Ku-li ile İ-shu 
(T'opa) elçisi A n-pa o'u takip ederek Lo- y an g'a gittiler. Juan-juan baş-
kanı  Fu-t'u Kao-ch'elar taraf ı ndan öldürüldüğü zaman C hia da Kao-cheları n 
hakimiyetine girdi. Başlangı çta ön kabileler Huları  (barbar) Kao-ch'elar tara-
f ı ndan tamamen kovuldular ve Yen-eh i'ye (Yarkent) sürüldüler. Yen-chi 
de Y eh- t alar taraf ı ndan mağlâp edilerek (mevzu bahis) devlet ortadan kal-
dı rı ldı . Halkı  tamamen parçalandı  ve etrafa dağı ldı . Bir dahi da bağımsı z ola- 
madı lar. C h i a'dan bir prens istediler. Chia da küçük kardeşlerinden ikin- 
cisini (Yarkente) prens yaptı ». 	- 

Wei-sh u, 101 : 2126 lı  - c. Kan Shuan g, Hsiung- nu şeflerinden 
Chü ch'ü Wu-wei taraf ı ndan taarruza uğramışt ı . Sonradan Juan-ch'ii'lere kaçtı  
(Wei-shu, 99 : 2122 d). Wang Fn-sh e n g, 435'te Kao-ch'ang'a gönderilmişti. 
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"ChC'ng - kuan saltanat devresinin (519 - 525) ortasında I - fu 
Çine elçi göndererek haraçlar takdim etti. Kı rmızı  boyalı, perde-

ii ve yastıklı. elle çekilen bir araba istedi. Bundan başka birer 

tane mahmuz, kumaştan yelpaze, beş  yeşil eğri (?), 5 vernikli ka-

pı  on davul boynuzu (tokmak) vs. verilmesini de ayrıca istirham 

etti. Bunların da verilmesi emredildi. 
"1-fu, Jual -juan' larla tekrar bir harp yaptı; fakat mağlüp ola-

rak geri döndü. Kendi küçük kardeşi Yüeh-ch ü, İ  fu' yu öl-
dürdü ve kendisi tahta çı ktı. 

"T' ien-ping saltanat devresinin (534-38) ortasında, Yüeh-
c h ü, Juan - juan' lar tarafı ndan mağlup edildi. Yüeh-ch ü' nün 

oğlu C h' ü - p in, Juan - juan' lardan kaçarak (T o pa devletine) 
gelip sığındı. C h' i devletinin Hsien-wu pirensi, bu uzak mem-
leket insanlarını  kabul etmek için imparatora dilekte bulundu. 
Ch' ü - pin'e Kao - ch'C' pirensi ve kuzey güvenliğini kuran general 
ve Szu-chou sansürü ünvanı  verildi. Az zaman sonra hastala-
narak öldü.„'27  

K ao-c h'Cler hakkındaki bilgimiz bu suretle sona ermektedir. 

Fakat Juan - juan'lar taraf ı ndan esir edildi ( Wei-shu, 102 : 2127 c a ). Chii-

ch'ü An-chou 431 'de Toba saray ında rehine olarak bulunuyordu ( W ei - s h u, 

4 a : 1910 d ve 99 : 2122 ha) Ondan sonra Shan-shan'ı  yani Lob-nor'u zaptetti 

(99 : 2122 db) ve orada kaldı . Juan-juanlar taraf ı ndan atı lı ncaya kadar orada 

kaldı  ( 101 : 2126 bi ) 442 'de de Tobalardan Shan-shan'a kaçt ı . Kan Po-chou'un 

ismi yalnı z burada geçmektedir. 477 'de öldü. 
127  Wei-sh u, 103 ve Pei-shih 98 'in Kao-ch'e bahsi burada bitmek-

tedir. Bu etiid 1948 P.aziranı nda Prof. Dr. Şinasi Altundag ile Prof. Dr. W. 

Eberhard'ın nezaretinde yapı lan -Uygur devletinin teşekküliiP• adl ı  doktoran ı n 

Uygur etnik zümresinin menselerine ait kısmı dı r. 


